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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.
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Манфиатњои миллї ва суботу оромии љомеа таќозо менамоянд, ки воситањои ахбори оммаи ватанї на 
танњо дастгоњи тавонои хабарї бошанд, балки дар муборизаи иттилоотї барои њифзи манфиатњои миллї, 
алалхусус, амнияти давлат ва љомеа хизмат кунанд.                                   Эмомалї РАЊМОН

 КАЛОМИ ПЕШВО

Модарону бонувони гиромї!
Хоњарони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори 

Рўзи модар самимона табрик гуф-
та, бароятон саломатї, хушбахтї 
ва рўзгори босаодат орзу менамо-
ям.

Рўзи модар њар сол аз фаро 
расидани бедориву эњёи табиат, 
яъне фасли зебои бањор мужда ме-
расонад.

Дар ин падида як рамзи 
амиќе вуљуд дорад, ки дар шах-
сияти муќаддас, сиришти му-
борак ва нињоди поки модарон 
нуњуфтааст.

Мањз ба њамин хотир мо рўзи 
модарро њар сол бо эњсоси гарме, 
ки аз муњаббату навозиши модар 
сарчашма мегирад ва бо фарању 
шодие, ки омадани бањор ба мо 
мебахшад, таљлил менамоем.

Зан – модар ибтидои њастии 
башарият, мабдаи мењру вафо ва 
рамзи муњаббату садоќат мебо-
шад.

Модар мављудест, ки ба фар-
занд њаёт мебахшад, ўро бо 
шири сафеду љонбахшаш ва бо 
муњаббате, ки танњо хоси мода-
рон аст, тарбия мекунад, ба камол 
мерасонад ва ба чорсўи зиндагї 
дуои нек медињад.

Бинобар ин, арљ гузоштан ба 
бузургии модар, ба љо овардани 
иззату эњтироми ў ва расидан ба 

ќадри зањматњои шабонарўзии 
вай вазифаи љониву имонии 
њар як фарзанди солимфикру 
соњибхирад ва ќарзи инсонии њар 
як фарди бонангу номус ба шумор 
меравад.

Зеро инсон дар њаёти худ дар 
сурате ба комёбиву муваффаќият 
ва зиндагии бобаракат муяссар 
мегардад, ки дуои неки модар ва 
падарро гирифта, ба ќадри ранљу 
зањмати волидайн, дилсўзиву 
ѓамхории онњо ва шири сафеди 
модар расида бошад.

Хотиррасон месозам, ки масъу-
лияти фарзандон барои нигоњубин 
ва таъминоти иљтимоии падару 
модар дар моддаи 34-уми Кон-
ститутсияи Тољикистон низ дарљ 
шудааст.

Яъне мо бояд ба падару мода-
ри худ дар ваќте ки онњо зинда 
њастанд, хизмат ва мењрубониву 
ѓамхорї кунем, онњоро дўст до-
рем, њамаљониба нигоњубин намо-
ем ва нагузорем, ки падару мода-
рони мо хору зор шаванд.

Њамеша дар хотир дошта бо-
шем, ки баъди вафоти онњо њар 
коре, ки дар њаќќи онњо анљом 
медињем, ѓайр аз дуо суде надо-
рад.

Њамватанони азиз!
Зан – модар оинаи чењранамои 

миллат мебошад.
Дар урфият гуфтаанд, ки «Агар 

хоњї, ки ба фарњангу маърифати 
миллате бањо дињї, ба чењраи за-
нону модарони он миллат нигар».

Мо ифтихор дорем, ки имрўз 
модарон ва занону бонувони 
тољик дар љомеа мавќеи устувор 
доранд, барои пешрафти дав-
лат сањми босазо мегузоранд ва 
наќши созандаи худро барои 
ободии Ватани азизамон њељ гоњ 
фаромўш намекунанд.

Тайи сї соли соњибистиќлолї 
Њукумати мамлакат тамоми 
тадбирњоро роњандозиву амалї 
намуд, ки маќом ва љойгоњи 
иљтимоии занону бонувонро дар 
муносибатњои љамъиятї ва пеш-
рафти давлат баланд бардорад.

Дар ин давра асосњои миллї 
ва роњу усулњои њимояи њуќуќи 
занон тањким бахшида, љињати 
таъмин намудани имкониятњои 
баробари мардону занон њамаи 
заминањои ќонунгузорї муњайё 
карда шуданд.

Њукумати Тољикистон бо дар-
назардошти наќш ва сањми созан-
даву бунёдкоронаи занону духта-
рон барои онњо фазоеро ба вуљуд 
овардааст, ки озодона тањсил ва 
кор кунанд ва дар њамаи соњаву 
арсањо баробари мардон фаъоли-
ят намоянд.

Дар Паёми навбатии Роњбари 
давлат таъкид гардид, ки занону 
бонувон њамчун неруи фаъол ва 

пешбарандаи љомеаи Тољикистон 
бояд минбаъд низ дар фаъолия-
ти вазорату идорањо, ташкилоту 
муассисањо, соњањои бонкдорї, 
илму маориф, соњибкориву 
тиљорат ва бахшњои дигар наќши 
мустаќиму озодона дошта бо-
шанд.

Яъне ѓамхорї дар њаќќи зано-
ну бонувон ва њарчи бештар ба 
корњои давлату љомеа љалб на-
мудани онњо њамеша дар маркази 
таваљљуњи Њукумати мамлакат 
ќарор дорад.

Чунки рушди муназзаму 
устувори љомеа бе иштирок ва 
сањми фаъоли занону бонувон 
ѓайриимкон аст.

Њоло тибќи дастури Роњбари 
давлат бо маќсади амалї намуда-
ни њадафњои Стратегияи миллии 
рушди Тољикистон барои давраи 
то соли 2030 «Барномаи давлатии 
тарбия, интихоб ва љобаљогузории 
кадрњои роњбарикунанда аз 
њисоби занону бонувони болаёќат 
барои солњои 2023 – 2030» тањия 
шуда истодааст.

Ба љо овардани иззату эњтироми 
модарон ва занону бонувон, саъю 
талош ба хотири њалли мушки-
лоти онњо ва фароњам овардани 
шароит барои илму донишомўзї 
ва соњиби касбу њунар гардидани 
духтарон аз љумлаи вазифањои 
афзалиятноки Њукумати мамла-
кат мањсуб меёбад.

Дар робита ба ин, хотирни-
шон месозам, ки яке аз шартњои 
муњимтарини пешрафти дав-
лат, осоишу суботи љомеа ва 
ободии Ватан модари босаво-
ду соњибмаърифат мебошад, ки 
метавонад фарзанди хушахлоќу 
донишманд ва худшиносу 
ватандўстро тарбия карда, ўро ба 
хизмати љомеа ва давлат њидояту 
роњнамої созад.

Мо дар ин самт барои боз њам 
баланд бардоштани сатњу сифа-
ти тањсилот, љалби духтарон ба 
тањсил, омода кардани кадрњои 
баландихтисос, омўхтани забони 
давлатї, таъриху фарњанги бос-
тонии халќи тољик, боло бурда-
ни завќу раѓбати хонандагон ба 
омўзиши фанњои риёзї, даќиќ, 
табиї, технологияњои иттилоотї 
ва аз худ кардани забонњои 
хориљї таваљљуњи аввалиндараља 
зоњир менамоем.

Мо дар њазорсолаи сеюм – 
давраи инќилоби техникиву 
технологї ва рушди босуръати 
шабакањои иттилоотї умр ба сар 
мебарем.

Ин воќеият ва дар айни за-
мон, вусъат гирифтани раван-
ди љањонишавї њар як оила, 

пеш аз њама, занону модарони 
муњтарами моро водор месозад, 
ки барои тарбия кардани фарзан-
дони солиму бомаърифат, забон-
дон ва дорои љањонбинии васеъ, 
инчунин, аз таъсири ногувори 
ахлоќи зишт, кирдорњои ношоям 
ва суннатњои фарњангии бегона 
эмин нигоњ доштани онњо кўшиш 
намоянд.

Дар ин раванд, соњиби 
ахлоќу одоби њамида гардони-
дани фарзандон ва ба зиндагии 
мустаќилона омода кардани онњо, 
яъне омўзонидани нозукињои зин-
дагии оилавї низ вазифаи мода-
рон мебошад.

Яке аз њадафњои мо аз ќабули 
ќонуни миллї «Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» мањз аз њамин 
иборат аст.

Мо бояд кўшиш кунем, ки бо-
нувону духтарони тољик соњиби 
касбу њунар, саводу маърифат, 
илму дониш ва њунарманду кад-
бону бошанд, то ки дар зиндагиву 
рўзгори оилавї ба азобу душворї 

рў ба рў нагарданд.
Дигар ин ки, саришта кардани 

рўзгори хонадон, яъне идора на-
мудани дороиву даромади оила 
низ аз модарону бонувон вобаста 
мебошад.

Бонувону занони муњтарам 
бояд ба ин масъала љиддї муноси-
бат намоянд ва њаргиз ба зиёдара-
вию исрофкорї роњ надињанд.

Фаромўш набояд кард, ки мар-
думи куњанбунёди мо аз замонњои 
ќадим то ба имрўз сарфаю сариш-
такориро асоси баракати зиндагї 
ва осоиши хонадон медонанд.

Бо эътимоди комил иброз ме-
дорам, ки модарону хоњарони 
арљманди мо дар баробари тар-
бияи насли аз љињати љисмониву 
маънавї солим, инчунин, 
дар пешрафти иктисодиву 
иљтимої ва ободиву созандагии 
Тољикистони азизамон минбаъд 
низ сањми арзишманди худро ме-
гузоранд.

Зеро зан – модар табиатан 
офаранда, созанда, парваришгар, 
љомеасозу ояндасоз ва идомабах-
ши њаёт мебошад.

Бори дигар њамаи шумо, мода-
рону бонувони азизу мењрубон ва 
хоњарону духтарони арљмандро 
ба ифтихори Рўзи модар ва фаро-
расии бањор самимона ва сидќан 
табрик гуфта, ба хонадони њар 
яки шумо нуру сафо, сулњу оромї, 
хушбахтиву иќболи нек, файзу 
баракат ва осмони соф орзу мена-
моям.

Љашн муборак бошад, модарону 
хоњарони арљманд!

Модар офаранда ва идомабахши њаёт аст
Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи модар
07.03.2022, шањри Душанбе
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соли 20222 Барои дигарон зистан ягона хушбахтист.
Николай Чернишевский

Тољикистон ва Ўзбекистон раќамикунонии низоми тањсилотро баррасї карданд.

ПАЁМИ ЊАФТА
ДАР ВАЗОРАТ

РАВОБИТ 

 ЉАШН

Вохўрии вазир бо Ирина Лазаренко

Таљлили Рўзи модар

Рушди њамкорињо

Мулоќоти судманд

2-юми марти соли љорї дар Ва-
зорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон вохўрии вазири маориф 
ва илм Рањим Саидзода бо ректори 
Донишгоњи давлатии омўзгории Ал-
тай Ирина Лазаренко ва њамроњонаш 
баргузор гардид, ки дар он фа-
ъолияти минбаъдаи муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии аз љониби 
Федератсияи Россия сохташаванда 
мавриди баррасї ќарор гирифт.

И. Лазаренко зимни суњбат зикр 
кард, ки Донишгоњи давлатии 
омўзгории Алтай омода аст, ки дар 
самти интихоби њайати кадрї ва 
ќабули хонандагон ба муассисањо, 
тањияи наќшаи корию барномањои 
таълимї, муайян намудани маќоми 
муассисањо, тањия ва омода намуда-
ни китобњои дарсї ва такмили ихти-
соси омўзгорони муассисањои маз-
кур њамкориро бо Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон ба 
роњ монад. 

- Мо омодаем, ки аз њисоби 
омўзгорони ба ин муассисањо ба кор 
љалбшаванда 10 нафар омўзгори 
технологияи иттилоотиро ба 
Донишгоњи давлатии омўзгории 

Алтай барои такмили ихтисосу 
бозомўзї сафарбар намуда, дар ба-
робари ин, бо таљрибаи чанде аз 
муассисањои таълимии кишвар ши-
нос намоем,-зикр кард И.Лазаренко.

Р. Саидзода-вазири маориф ва илм 
таъкид кард, ки Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон љињати 
то соли нави тањсил омода шудани 
муассисањои таълимии мазкур та-
моми чорањои дахлдорро роњандозї 
намуда, њамзамон, вобаста ба иљрои 
пешнињодњои манзуршуда омодаи 
њамкорї аст.

-Дар баробари ин, бояд як нукта-
ро таъкид кард, ки барномањои таъ-
лимии муассисањои мазкур бо назар-
дошти компонентњои миллї тањия 
шуда, омўзиши њатмии фанњои забон 
ва адабиёти тољик, таърих, њуќуќ ва 
географияи Тољикистон роњандозї 
гардад,-зикр кард Р.Саидзода.

Ёдовар мешавем, ки аз љониби 
Федератсияи Россия дар Љумњурии 
Тољикистон сохтмони 5 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумї дар шањру 
ноњияњои Душанбе, Турсунзода, 
Хуљанд, Кўлоб ва Бохтар идома до-
рад.

3-юми марти соли љорї дар Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
вохўрии вазири маориф ва илм Рањим Са-
идзода бо раиси Кумитаи њамкорињои 
иќтисодии назди Президенти Љумњурии Ко-
рея Пак Чон Су доир гардид.

Зимни суњбат зикр гардид, ки Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
њамкориро бо Кореяи Љанубї дар асоси 
созишнома ва Ёддошти тафоњум, ки бай-
ни муассисањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон ва Кореяи Љанубї 

ба имзо расидаанд, ба роњ мондааст. 
Дар се муассисаи тањсилоти олии кас-

бии Љумњурии Тољикистон, аз љумла, 
Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи С.Айнї, Донишгоњи 
славянии Тољикистон-Россия ва Донишка-
даи давлатии забонњои Тољикистон ба номи 
С.Улуѓзода ба донишљўён забони кореягї 
таълим дода мешавад. Донишгоњњои маз-
кур бо як ќатор муассисањои тањсилоти 
олии касбии Кореяи Љанубї, аз љумла, 
Донишгоњи Кимёнг, Донишкадаи Шоњ 
Сељонг, Донишгоњи Аљоуа, Донишгоњи 
таълими хориљии Њанкук, Донишгоњи Му-
санг, Донишгоњи Пай Чай ва Донишгоњи 
миллии Љионбук шартномаи њамкорї до-
ранд. 

Раиси Кумитаи њамкорињои иќтисодии 
назди Президенти Љумњурии Корея Пак 
Чон Су зикр кард, ки кумитаи мазкур зери 
таваљљуњи бевоситаи Президенти Кореяи 
Љанубї фаъолият намуда, барномањои зиё-
дро дар самти маориф татбиќ менамояд. 

-Мањз таваљљуњ ба соњаи маориф ва такя 
ба љавонони соњибилм буд, ки дар як муд-
дати кутоњ Кореяи Љанубї ба кишвари 
саноатї табдил ёфт ва имрўз бо маќсади 
омўзиши таљрибаи пешќадам шањрвандони 

зиёди кишварњои хориљї ба муассисањои 
тањсилоти олии касбии ин кишвар љалб шу-
даанд, - зикр кард Пак Чон Су. – Имрўз фи-
лиали се муассисаи тањсилоти олии Кореяи 
Љанубї дар кишварњои њамсояи Љумњурии 
Тољикистон фаъолият менамоянд ва бо на-

зардошти омўзиши таљрибаи онњо мета-
вонем, ки филиали баъзе аз муассисањоро 
дар Љумњурии Тољикистон таъсис дињем. 
Њамзамон, тибќи барномањои амалкунан-
да, донишљўёне, ки ихтисосњои забони ко-
реягиро дар Љумњурии Тољикистон хатм ме-

кунанд, дипломи онњо дар Кореяи Љанубї 
низ эътироф мешавад. Дар баробари ин, 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-
2025 дар рўйхати кишварњои аввалини ги-
рандагони грантњо шомил аст, ки он барои 
самтњои аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон эътирофшудаи афзалиятнок 
истифода мегардад.

Вазири маориф ва илми кишвар Рањим 
Саидзода дар идома зикр кард, ки Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
љињати вусъат бахшидани њамкорињои 
дуљониба дар самти рушди соњаи маориф 
тамоми тадбирњои судмандро меандешад.

- Рушду тавсеаи њамкорињо ва табодули 
донишљўёну омўзгорон миёни муассисањои 
тањсилоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон ва Кореяи Љанубї, истифодаи 
грантњо дар самти сохтмони муассисањои 
тањсилоти томактабї ва миёнаи умумї, 
зиёд намудани бурсияњои тањсилї ба-
рои шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
љињати тањсил дар муассисањои тањсилоти 
олии касбии Кореяи Љанубї ва муњимтар аз 
њама, омўзиши таљрибаи пешќадами маори-
фи Кореяи Љанубї аз зумраи иќдомњоест, ки 
бояд дар мадди аввал роњандозї гарданд,-
зикр кард Р.Саидзода.

4-уми марти соли љорї дар Ва-
зорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон вохўрии вазири маориф 
ва илм Рањим Саидзода бо Сафи-
ри Љумњурии Туркия дар Љумњурии 
Тољикистон Эмре Заки Карагёл бар-
гузор гардид.

Зимни суњбат зикр гардид, ки 
Љумњурии Туркия яке аз аввалин 
кишварњое, мебошад, ки 
Истиќлоли Тољикистонро 
расман эътироф намуда, 
муносибатњои дипломатии 
худро бо Тољикистон ба 
роњ монд. Инчунин, мероси 
адабии шоири бузургво-
ри форсу тољик Мавлоно 
Љалолиддини Балхї, ки 
тамоми њаёти эљодии худро 
дар Туркия паси cap наму-
дааст, барои њарду миллат 
дастоварди бузурги илмию 
фарњангї ба шумор мера-
вад.

Њамкории Љумњурии Тољикистон 
бо Љумњурии Туркия дар соњаи ма-
ориф ва илм дар асоси «Созиш-
нома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Туркия оид ба њамкорї дар соњаи ма-
ориф» аз 6 майи соли 1996 ба роњ мон-
да шудааст. Дар асоси Созишномаи 
мазкур Љумњурии Туркия њамасола 
барои тањсили шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон тибќи барно-
маи «Turkish Schoalarship» теъдоди 
муайяни бурсияњои тањсилї људо ме-
намояд. Ѓайр аз ин, дар асоси Созиш-
номаи мазкур байни Тољикистону 
Туркия Комиссияи дуљониба оид ба 

маориф ва илм таъсис ёфтааст, ки 
њайати он дар њолатњои зарурї ме-
тавонанд љаласањои худро ба таври 
маљозї ё њузурї баргузор намоянд.

Њамзамон, љониби Туркия 
њамасола дар доираи барномаи 
“Local INTERNATIONAL” курсњои 
дањрўзаи омўзишии истеъдоди 
идоракуниро барои шањрвандони 

хориљї, аз љумла, шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон пешнињод ме-
намояд. Дар Љумњурии Тољикистон 
Агентии туркї оид ба њамкорї ва 
њамоњангсозї (TIKA) фаъолият до-
рад, ки он бо як ќатор муассисањои 
тањсилоти олии касбии кишвар 
дар самтњои расонидани кумакњои 
техникї, ташкили лабораторияњо, 
рушди кишоварзї њамкорї менамо-
яд.

Љонибњо аз њамкорињои љойдошта 
изњори ќаноатмандї намуда, 
њамзамон љињати рушду тавсеаи 
њамкорињо таклифу пешнињодњои ху-
дро манзур намуданд.

5- уми марти соли љорї дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бо 
иштироки вазири маориф ва илм Рањим Саидзода, муовини якум ва муовинони вазир, 
кормандони дастгоњи марказї ва бахшу сохторњои зертобеи вазорат бахшида ба Рўзи 
модар чорабинии идона баргузор гардид.

Дар оѓоз Р. Саидзода-вазири маориф ва илм, аз дастгирї ва таваљљуњи хосаи Пешвои 
миллат, Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат ба бонувон ёдовар 
шуда, иброз дошт, ки сиёсати Љумњурии Тољикистон дар даврони истиќлолият ба њаёти 
занон таъсири амиќ гузошт. Соњибистиќлолї чунин муњитеро фароњам овард, ки њар як 
фард, бахусус, занон имконияти муфиди худсозию худмуаррифиро дар љомеа ба даст 
оварда, дарк намуданд, ки онњо низ њамчун як ќувваи бузурги созанда метавонанд сањми 
худро дар бунёд ва тањкими пояњои давлатдории миллї гузоранд, метавонанд собит 
созанд, ки рисолати ватандориро бо тамоми вуљуди худ эњсос ва дарк менамоянд. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон  дар яке аз вохўрињояшон иброз доштанд: “Мо, тољикон, ки 
барњаќ яке аз миллатњои ќадимаву соњибфарњанги дунё њастем ва наќши тамаддунсозии 
моро оламиён эътироф кардаанд, аз он ифтихор дорем, ки дар давоми чандин њазорсолаи 
умри миллатамон занону модарони оќил, баномус ва соњибхирад дар пањлуи мардони 
корзори сарбаландињо ва фатњу кушоишњо будаанд ва барои озодиву истиќлолияти 
сарзамини аљдодї далерона талошу мубориза бурдаанд”.

Дар фарљоми ин њамоиш аз љониби вазири маориф ва илм ба бонувон туњфањои идона 
таќдим гардид.
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«Корвони китоб-2022» дар 15 шањру ноњияњои минтаќаи Бохтар 

Зикр гардид, ки њадаф аз 
баргузории љаласаи маз-

кур иљрои дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар самти баланд бардоштани 

маќоми омўзгор дар љомеа ва 
таъмини муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї бо мутахассисони 
соњибкасб мебошад. 

Вазири маориф ва илм Р. 
Саидзода зимни тањлили вазъи 
омодасозии кадрњои соњаи 
омўзгорї дар муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии 
касбї ќайд кард, ки айни 
њол, дар љумњурї 18 муасси-
саи тањсилоти миёнаи касбии 
соњаи омўзгорї фаъолият ме-
намоянд, ки мутахассисон-
ро аз рўйи 18 ихтисос омода 
менамоянд. Дар муассисањои 
мазкур 16511 нафар донишљў 
тањсил намуда, ба таълиму тар-
бияи онњо 1282 нафар омўзгор 
машѓуланд, ки аз онњо 3 нафар 
доктори илм ва 38 нафар ном-
зади илм мебошанд.

Ќабули донишљўён дар 
соли тањсили 2021-2022 ба 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
касбии соњаи омўзгорї 5216 
нафарро ташкил медињад, ки 
57,8%-и наќшаи ќабулро иљро 
гардид. 

- Таъкид бояд намуд, ки 
дараљаи азхудкунї ва сатњи си-
фати тањсилот дар муассисањои 
таълимии мазкур ќонеъкунанда 
нест. Чунончї, аз рўйи 
маълумотњои пешнињодшуда 
ва санљишњои масъулони ва-
зорат маълум мешавад, сатњи 
азхудкунї дар маљмўъ, 86,5% 
ва сатњи сифати тањсилот ба 
35,0 % баробар мебошад, - зикр 
кард Р.Саидзода. – Як ќатор му-
аммое мављуд аст, ки бояд дар 
самти бартараф намудани онњо 
чорањои дахлдор андешида 
шавад. Аз љумла, кўњнаю фар-
суда будани заминаи моддию 
техникии аксари муассисањои 
таълимї, норасоии неруи ка-

дрии муассисањо аз њисоби 
омўзгорони дараља ва унво-
ни илмидошта ва дар ин зинаи 
тањсилот пешбинї нагардидани 
додани дараљаи унвони дот-
сент ва профессор, нарасида-
ни китобњои дарсии тахассусї, 
барномањо ва дастурњои илмї-
методї, дар сатњи зарурї, на-
гузаронидани таљрибаомўзии 
истењсолї ва пешаздипломии 
донишљўён, инчунин, дар сатњи 
зарурї њамкорї надоштани 
муассисањои таълимї бо кор-
фармоён ва корхонањои дав-
латию ѓайридавлатї, ба љойи 
кор њозир нашудани мутахас-
сисони љавон-хатмкунандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
касбї.

Дар идома, вазири маориф 
ва илм вобаста ба фаъолияти 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї зикр кард, ки айни њол 
дар љумњурї дар 16 муассисаи 
тањсилоти олии касбї, ки самт 
ва равияи омўзгорї доранд, му-
тахассисон омода карда меша-
ванд. Дар муассисањои мазкур 
7423 нафар омўзгор (2781 нафар 
37,4% зан) фаъолият менамоянд, 
ки аз ин 2063 нафар 27,7% (691 
нафар 33,5% зан)-ро омўзгорони 
дорои дараљаи илмидошта таш-
кил медињад.

Теъдоди донишљўён дар 
муассисањои мазкур аз рўи самт 
ва равияи омўзгорї 73252 нафар 
(аз љумла, 43347 нафар духтар)-
ро ташкил медињад. Дар соли 
2021 49 673 нафар (аз љумла, 
19580 нафар духтар) хатм на-
мудааст, ки аз ин 16474 нафар 
(аз љумла, 10725 нафар духтар) 
ва ё 33,1%-ро донишљўёни самт 
ва равияњои омўзгорї ташкил 
медињад.

Дар соли 2022 бошад, хат-
ми чашмдошт дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї 50897 на-
фар (аз ин 18123 нафар духтар) 
ба наќша гирифта шудааст, ки 
теъдоди донишљўёни самт ва 
равияњои омўзгорї 14005 нафар 
27,5% (аз ин 8251 нафар духтар) 
мебошад.

- Бо вуљуди ин, эњтиёљот бо 
кадрњои омўзгории баландихти-
сос дар муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумии љумњурї ба на-
зар мерасад, - зикр кард вазир. 
- Дар робита ба ин, роњбарияти 
муассисањои тањсилоти олии 
касбиро зарур аст, ки масъалаи 
ба љойи кор њозиршавии хат-
мкунандагонро дар њамкорї бо 
маќомотњои иљроияи њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо, раёсат 

ва шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо пайгирї намуда, аз 
натиљаи корњои анљомдода њар 
се моњ ба Вазорати маориф ва 
илм маълумот пешнињод на-
моянд. Њамзамон, нисбат ба 
хатмкунандагоне, ки аз њисоби 
буљаи давлат ва квотањо дар 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї тањсил намудаанд ва то 
имрўз бо сабабњои гуногун ба 
љойи кор њозир нагардидаанд, 
тибќи талаботи амалкунанда 
чораљўї карда, аз натиљаи он ба 
Вазорати маориф ва илм пайва-
ста маълумот ирсол намоянд.

Дар идома вазири маориф ва 
илм Р.Саидзода таъкид кард, 
ки дар фаъолияти муассисањои 
тањсилоти олии касбї бо вуљуди 

дастовардњо дар самти тай-
ёр намудани мутахассисони 
равияи омўзгорї камбудию 
норасоињо вуљуд доранд. Хусу-
сан, камбудию норасоињо дар 
самти татбиќи низоми креди-
тии тањсилот, пешбурди фа-
ъолияти таълимї дар низоми 
тањсилоти фосилавї, баргу-
зории сессияњои санљишию 
имтињонї, аттестатсияи хатм, 
таљњизонидани озмоишгоњњо, 
таъмини муассисањои 
таълимї бо технологияњои 
муосир ва истифодаи са-
мараноки онњо аз љониби 
омўзгорон дар раванди таъ-
лим, норасоии омўзгорони 
дараља ва унвони илмидош-
та, норасоии китобњои дарсї, 
дастурњои илмию методї 
ва ѓайра. Масалан, теъдоди 
омўзгорони дорои дараљаи 
илмидошта дар Донишгоњи 
давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи С.Айни 
30,0%, Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї 17,7%, Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав 19,2%, 

Донишгоњи давлатии Хоруѓ 
ба номи М.Назаршоев 23,5%, 
Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров 43%, Донишкадаи 
омўзгории Тољикистон дар 
ноњияи Рашт 5,8%, Донишка-
даи омўзгории Тољикистон 
дар шањри Панљакент 10,8%-ро 
ташкил медињанд, ки ин њолат 
нигаронкунанда мебошад.

Дар баробари ин, наздики 
30% -и омўзгорони дараљаи 
илмидошта дар синни нафаќа 
мебошанд. Инчунин, дар 
муассисањои мазкур теъдоди 
омўзгорони синни то 35-солаи 
дорои дараљаи илмидошта аз 
5 то 12%-ро ташкил медињад. 
Фаъолияти муассисањои маз-

кур дар ин самт ба талаботи 
стандартњо ва меъёрњои инсти-
тутсионалии муайянкунандаи 
маќоми муассисањои тањсилоти 
олии касбї љавобгўй нест ва 
мушкилоти мављуда ба омо-
да намудани мутахассисони 
соњибкасби соњаи омўзгорї 
таъсири худро мерасонад.

Бинобар ин, роњбарони 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї вазифадор карда ме-
шаванд, ки љињати омода 
ва таъмини омўзгорони до-
рои дараљаи илмидошта аз 
њисоби омўзгорони љавон ва 
љалби онњо ба корњои илмї-
тадќиќотї чорањои ќатъї ан-
дешанд.

Масъалаи дигар дар 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї ин пешбурди фаъолияти 
таълимї дар низоми тањсилоти 
фосилавї мебошад, ки такми-
ли љиддиро талаб менамояд.

Тањлилњо нишон доданд, 
ки вазъи ќабули санљишњои 
фосилавї (марњилавї) ва 
машѓулиятњои аудитории 
њузурї дар низоми тањсилоти 
фосилавї нигаронкунанда буда, 

бењбудиро талаб менамояд.
Тибќи талабот њадди аќали 

њаљми машѓулиятњои ауди-
тории њузурї дар низоми 
тањсилоти фосилавї барои як 
соли тањсил на камтар аз 6 кре-
дит муќаррар карда шудааст ва 
донишљўён бояд зимни баргу-
зории сессияњои таълимї дар 
муассисањои тањсилоти олии 
касбї на камтар аз чор њафта ба 
машѓулиятњои дарсї љалб карда 
шаванд.

Талаботи банди мазкур 
дар аксарияти муассисањои 
таълимї, хусусан, муассисањои 
тањсилоти олии касбии самт ва 
равияњои омўзгорї ба таври 
зарурї иљро намегардад. 

Бинобар ин, роњбарияти 

муассисањои тањсилоти олии 
касбиро зарур аст, ки љињати 
иљрои наќша ва барномањои 
таълимї дар низоми тањсилоти 
фосилавї чорањои ќатъї анде-
шида, иштироки донишљўёнро 
дар раванди таълими низоми 
тањсилоти фосилавї таъмин на-
моянд.

- Бо назардошти вазъи 
мављуда, зарур мешуморем, ки 
дар низоми тањсилоти фосилавї 
бо маќсади иљрои наќшаи 
таълимї ва омода кардани му-
тахассисони касбї дар соњаи 
омўзгорї донишљўёне, ки рей-
тинги 1-2-ро аз худ накарда-
анд, љињати ташкили дарсњои 
њузурии иловагї барои пур-
ра аз худ намудани наќша ва 
барномањои таълимї чораљўї 
карда шавад, -зикр кард вазир.

Дар охир, Л.Абдулхолиќзода-
муовини вазири маориф ва 
илм, С.Давлатзода-ректори 
Донишгоњи давлатии Бохтар ба 
номи Н.Хусрав, А.Мирализода-
ректори Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи А.Рўдакї, 
Т.Хољазода-ректори Донишгоњи 
славянии Тољикистон-
Россия, Н.Шоњиён-ректори 
Донишгоњи давлатии Данѓара, 
М.Низомї-ректори Дониш-
кадаи давлатии фарњанг ва 
санъати Тољикистон ба номи 
М. Турсунзода, Н.Зокирзода-
ректори Донишкадаи исло-
мии Тољикистон ба номи 
Имоми Аъзам, М.Холиќзода-
директори Филиали 
Донишгоњи технологї дар ш. 
Исфара, З.Зокирова-директори 
Коллељи сайёњї ва хизмат дар 
шањри Вањдат ба музокира ба-
ромада, андешањои худро доир 
ба масъалаи баррасишаванда 
иброз намуданд. 

Омода намудани мутахассисон аз рўйи 
равияњои омўзгорї дар мадди аввал

Дар Вазорати маориф ва илм 
љаласаи кории вазири мао-
риф ва илм оид ба омода 
намудани мутахассисон аз 
рўйи равияњои омўзгорї дар 
муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбии љумњурї бар-
гузор шуд.

Дар доираи озмунњои љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» 

ва «Илм-фурўѓи маърифат» аз љониби 
њаракати фарњангии «Корвони китоб-
2022»-и Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз 1 то 12 март љињати 
амалї намудани наќшаи чорабинињо 
ва татбиќи «Барномаи давлатии руш-
ди муассисањои фарњангии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-2025» 

ва расонидани кумакњо љињати мукам-
малгардонии захираи китобхонањо 
бо китобњои тозанашр, дар  15 шањру 
ноњияи минтаќаи Бохтари вилояти Хат-
лон ва ноњияњои тобеи љумњурї маъра-
каи таќдими китобњо љараён мегирад.

Имсол Корхонаи воњиди давлатии 

таъминот ва савдои «Китоб»-и Вазора-
ти фарњанг бо маќсади мукаммалгардо-
нии захираи китобхонањо дар доираи 
маблаѓњои људошуда китобњои тоза-
нашр харидорї намуд. Сафари корвон 
аз ноњияи Рўдакї оѓоз шуда, 545 нусха 
китоб ба маблаѓи 14337,52 сомонї ба 

китобхонањои ноњия ройгон таќдим 
шуд.

Тибќи наќша, сафари «Корво-
ни китоб-2022» дар шањру ноњияњои 
минтаќаи Бохтари вилояти Хатлон 
доир шуда, дар ноњияњои тобеи љумњурї 
идома меёбад.
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Хушбахтии ту бе хушбахтии дигарон бадбахтист.
Николай Чернишевский
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Чу неру ба бозуи 
хеш оварем...

ХАТЛОН:
Созмони талабагї рушд мекунад

«Ватанпарвар» ва
сарбозони оянда 

Њудуди 20 сол мешавад, ки аз љониби Пешвои  миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олї Паём ироа мегардад. Ба андешаи инљониб, агар дар Паёмњои солњои нахуст 
як соли таќвимї натиљагирї ва њадафу наќшањо барои соли оянда тарњрезї мешуд, баъ-
дан он ба як ќутбнамою рањнамо ва барномаи мукаммали чандсолаи Њукумат ва мардуми 
шарифи Тољикистон мубаддал гардид, ки муњимтарини ин тамоюл эълон гардидани солњои 
2019-2021 «Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї» ба шумор меравад. Дар тўли 
ин солњо он наќшаву њадафњоеро, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон дар назди худ гузошта 
буд, то љое ба анљом расонид ва ин таљрибаро бо эълон намудани солњои 2020-2040 «Бист-
солаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
идома бахшид. 

Паёми имсола (21.12.2021) бори 
дигар собит намуд, ки Сарвари 

давлат ба ин ибтикороти хеш устувор 
аст ва далели он эълон шудани солњои 
2022-2026 «Солњои рушди саноат» ме-
бошад. Агар ин вижагии Паёми Пре-
зиденти кишварро, ки солеро ба соњае, 
масъалае ва мавзуе мебахшанд, таваљљуњ 
намоем, пас дармеёбем, ки воќеан њам, 
дар доираи як сол метавон масоили ум-

даеро, ба монанди эълон гардидани соли 
2009 њамчун соли «Бузургдошти Имоми 
Аъзам-Абуњанифа», соли 2015 «Соли 
оила», соли 2017 «Соли љавонон» ва 
ѓайра то љое баррасї ва матрањ намуд. 
Њамзамон, ин солњо хусусияти маънавї, 
идеологї, худшиносї ва њувияти мил-
лиро доро буданд, аммо дар доираи як 
сол тасмимњои баъдие, ки фарогири 
масъалањои иљтимої, татбиќи њадафњои 
стратегї, бењ намудани шароити зисту 
зиндагонии ањолї ва муаррифии кишвар 
дар арсаи љањонї мебошанд, наметавон 

татбиќ ва њал намуд. 
Соњаи илму маориф дар сиёсати Пре-

зиденти кишвар мавќеи мењвариро до-
рост, зеро «Пояи давлат намонад бе ма-
ориф устувор...» Њамин таъбири машњур 
дар Паёми навбатї чунин садо дод: «Мо 
чунин мешуморем, ки бунёди миллат аз 
маориф оѓоз меёбад ва ѓамхорї нисбат 
ба маориф – сармоягузорї барои рушди 
неруи инсонї ва ояндаи ободи давлат ва 
Ватан мебошад». Ба ќавли Њаким Фир-
давсии Тўсї:

Чу неру ба бозуи хеш оварем,
Њунар њар чи дорем, пеш оварем.
Чунин бањои баланд гирифтани соњаи 

маорифро аз руљўи ба пешнињоди маъ-
лумоти ин соња аз љониби Президенти 
кишвар њис намудем: «Њукумати мам-
лакат ба рушди соњаи маориф ва таъ-
лиму тарбияи насли наврас њамеша 
ањаммияти аввалиндараља медињад», ки 
фикр мекунам, рўњи тамоми ањли мао-
риф болида гардид. Зеро кори таълиму 
тарбияи насли наврасу љавон, бахусус, 
дар замони љањонишавї сањлу осон нест 
ва таваљљуњи рўзафзуну љањду талош 
ва љонфидоињоро мехоњад. Њамин гуна 
андешањоро дар Паёми соли ќаблї низ 
метавон мушоњида кард: «Мо барои 
бењтар кардани сатњу сифати таълим 

дар њамаи зинањои тањсилот бояд тамо-
ми шароити заруриро муњайё карда, дар 
ин раванд масъулияти падару модар, 
ањли љомеа ва омўзгоронро боз њам ба-
ланд   рў орад ба омўхтани илмњои даќиќ, 
замонавї, омўзиши забонњои хориљї ва 
њамин тариќ, н авовару ихтироъкор ша-
вад. Роњи њалли ин масоилро Роњбари  
давлат дар эълон гардидани солњои 
2020-2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди 

фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» донистанд. 
Дар ин замина бо эњтимоми дурандешо-
наю наљибона бањри љалби бештари на-
врасону љавонон, олимону муњаќќиќон 
ва устодону омўзгорон њамасола бар-
гузории озмуни љумњуриявии «Илм-
фурўѓи маърифат»-ро иќдом гирифтанд. 
Њамагон шоњидем, ки дар радифи ду 
озмуни таконбахшу тањриккунанда, ба 
мисли «Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
ва «Тољикистон-Ватани азизи ман» озму-
ни сеюм низ самараи некро ба бор овард. 

Њадафи роњбари дав-
лат аз ин ташаббусњо 
баланд бардоштани 
сатњи саводу маъри-
фатнокии мардум ва 
дар навбати аввал 
наврасону љавонон, 
таќвияти њисси миллї, 
ватандўстї, арљгузорї 
ва омўхтани забон, 
таърих, фарњанги бо-
стонии тољикон ва 
рушди илмњои даќиќу 
табиї дар кишвар ме-
бошад, ки ин иќдомњо 
њадафмандтарин ба 

шумор мераванд. 
Ањли маориф дар баробари дигар 

санадњои меъёрии њуќуќии соња, Паём-
ро њамчун роњнамо ва дастури кори худ 
ќабул мекунанд. Дар ин самт бори ди-
гар аз љониби Пешвои миллат таъкид 
аз рисолати омўзгорї љињати тадбирљўї 
дар самти баланд бардоштани сифати 
тањсилот ва масъулияти омўзгор ман-
зур гардид: «Илова ба ин, зарур аст, 
ки сифати тањсилот ва касбомўзї дар 
муассисањои таълимї бењтар карда, их-
тисосу њунарњое, ки барои бозори мењнат 
заруранд, таъсис дода, љињати бо шуѓл 
таъмин намудани сокинони мамлакат, 
бахусус, љавонон ва занону бонувон 
тадбирњои ќатъї андешида шаванд».

Бо иродати ќавї метавон гуфт, ки 
Паёми имсолаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олї паём аз таљдиду боз-
нигарии соњаи маориф, баромадан ба 
марњилаи нав буда, барои пешрафт ва 
рушди минбаъдаи маорифи миллї тако-
ни љиддї хоњад бахшид. 

Зебониссо БОБОАЛИЕВА,
номзади илмњои филологї,  муовини

ректор оид ба тарбияи ДДЗТ
ба номи Сотим Улуѓзода

Бахшида ба рўзи таъсисё-
бии Созмони хонандаго-

ни муассисањои тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон ба номи Ис-
моили Сомонї дар вилояти Хатлон 
њамоиш баргузор гардид. Дар чораби-
нии мазкур сардори раёсати маорифи 
вилояти Хатлон Ѓазалшоњ Сафарзода, 
директори Муассисаи тањсилоти ило-
вагии вилоят Маърифат Ѓуломзода, 
муовини раиси шањри Бохтар Наргис 
Ќурбонзода, мудири маорифи шањри 
Бохтар Шамъигул Шарифзода ва ди-
гар масъулон, омўзгорон ва хонанда-
гон иштирок доштанд.

Дар рафти чорабинї гуфта шуд, 
ки фаъолияти созмонњои хонандагон 
дар тарбия ва ташаккули шахсияти 
хонандагон мавќеи аввалиндараљаро 
ишѓол менамояд. Маќсади асосии 
Созмони хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии 
Тољикистон, пеш аз њама, тарбия на-
мудани насли наврас дар рўњияи худ-
шиносиву ватандўстї, омўзиш ва 
эњтироми таъриху фарњанги милливу 

башарї, арљгузорї ва њифзи арзишњои 
Истиќлолияти давлатї ва бо ин васи-
ла, ташаккули шахсият ва шањрванди 
фаъоли љомеаи Тољикистон мебошад. 
Яке аз роњњои љалби насли наврас, 
љавонон ба омўзиш ва љилавгирии 
онњо аз бекоргардї фаъолияти хуби 
муассисањои тањсилоти иловагист. 
Чунки муассисањои тањсилоти иловагї 
яке аз омилњои муњими ѓанї гардо-
нидани малакаю мањорат ва васеъ 
гардонидани љањонбинии кўдакону 
наврасон ба шумор рафта, дар бедор 
намудани майлу раѓбати хонандагон 
ба мањфилњои фаннї, эљодї, касбию 
њунарї, варзишї наќши муњимеро ме-
бозад.

Дар поёни чорабинї сардори раёса-
ти маорифи вилояти Хатлон Ѓазалшоњ 
Сафарзода як ќатор директорони фа-
ъоли муассисањои тањсилоти иловагї, 
роњбарони пешсафи Созмони хо-
нандагон, омўзгорони муассисањои 
тањсилоти иловагии шањру ноњияњои 
вилоятро бо туњфаву ифтихорномањо 
ќадрдонї намуд.

Њамасола барои санљиши донишу 
фањмиши хонандагон аз фанни 

омодагии дифои њарбї озмуни “Ватан-
парвар” миёни толибилмони синфњои 9 
– 11 - и муассисањои таълимї гузаронида 
мешавад. Аз муассисаи таълимї ва сатњи 
шањрї-ноњиявї бењтаринњо ба даври 
вилоятї роњхат гирифта, фаъолтаринњо 
бо ифтихорномаву туњфањо ќадрдонї 
мегарданд. Имсол низ чунин озмун ба 
ифтихори 29-умин солгарди таъсисё-
бии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон дар маркази вилояти Хат-
лон - шањри Бохтар миёни 16 шањру 
ноњияи минтаќа озмун баргузор гардида, 
ѓолибон ќадрдонї карда шуданд.

Фаррух Њотамов, муовини директори 

Муассисаи тањсилоти иловагии вилояти 
Хатлон, изњор дошт, ки дар гузаронида-
ни озмуни мазкур Раёсати маориф, Ко-
миссариати њарбї, Кумитаи вилоятии 
ташкилоти љамъиятии мададгори мудо-
фиаи вилоят, раёсати кор бо љавонон ва 
варзиш љалб карда мешаванд, ки намо-
яндагонашон њайати тадорукотро таш-
кил медињанд.

Дар чорабинии озмунї роњбарони 
ташкилотњои зикргардида ва омўзгорону 
хонандагони  ширкат карданд. Њар ка-
доме аз дастањои шањру ноњияњо аз рўи 
талаботи озмун мањорати худро нишон 
доданд.

Барои дар сатњи баланд доир намуда-
ни озмуни номбурда аз тарафи Муасси-
саи тањсилоти иловагии вилояти Хатлон 
наќша – чорабинї тасдиќ гардида, дар 
асоси он дар муассисањои таълимї дар 
якљоягї бо масъулини бахшу шуъбањои 
маорифи шањру навоњї вохўрињои итти-

лоотию фањмондадињї доир карда шу-
данд. 

Ф. Њотамов афзуд, ки дар асоси ни-
зомномаи озмуни њарбї – варзишии 
“Ватанпарвар” миёни муњассилини 
синфњои 8-11 – и муассисањои таълимї 
озмунњои “Иншои бењтарин” ва “Расми 
бењтарин” низ баргузор гардид. Маво-
ди тањиянамудаи шогирдон аз тарафи 
њайати њакамон бањогузорї карда шу-
данд. Дар озмунњои “Иншои бењтарин” 
ва “Расми бењтарин” хонандагон нис-
бат ба солњои ќаблї хеле фаъол буданд. 
Толибилмоне, ки дар ин озмунњо пеш-
саф буданд, ќадрдонї шуданд. Бахусус, 
дар озмуни “Расми бењтарин” хонандаи 
муассисаи таълимии №9-и шањри Бох-

тар љойи аввалро Нозима Эшонљонова 
ишѓол намуда, соњиби туњфа ва ифтихор-
нома гардид.

Давлатёр Назаров, хонандаи синфи 
10-и муассисаи таълимии №18-и ноњияи 
Хуросон изњор намуд, ки муњассилини 
муассисањои таълимї дар дарси омода-
гии дифоии њарбї бо ќонуну ќоидањои 
низомї шинос мешаванд. Яъне, аллакай, 
нафароне, ки пас аз хатми муассисаи 
таълимї ба хизмати њарбї сафарбар ме-
шаванд, то андозае омода мебошанд. Аз 
ин рў, ба роњ мондани дарси омодагии 
дифои њарбї ва ташкили озмуни “Ватан-
парвар” манфиатбахш аст.

Дар ќисмати охири чорабинї  њамаи 
дастањо бо туњфањои омодакардаи 
њайати тадорукот ва ифтихорномањо 
сарфароз гардонида шуданд. 

С. АЗИЗЇ, 
“Омўзгор”
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Дар вилояти Суѓд зиёда аз 19 њазор нафар занону духтарон дар вазифањои роњбарикунанда фаъолият доранд.

ХЕШТАНШИНОСЇ
 ДИДГОЊ

МАЗАММАТ

 Инсон аз дигар махлуќоти олам бо андешаву гуфтор, амалу кирдор, 
одобу ахлоќаш  фарќ дошта, камолёбии шахс бо ин махсусиятњои 
азалї ташаккул ва сайќал ёфта, дар љомеа ба тартибу низом да-
роварда мешаванд. Ин тартибу низомро инсон бо таъсиси нињодњо  
(асосан, оила ва мактабу маориф чун пояњои аслии пайдоиши љомеа), 
ки ба онњо ниёз дорад, барояш эљод намудааст.

Бо љањони њастї ва ни-
зоми иљтимої ин-

сон муносибатњои хешро ба 
шаклњои гуногун барќарор на-
муда, шинохти онњоро ба таври 
ногузир бо шинохти хеш аз сар 
мегирад. Ин шинохт бо ќабули 
воќеият аз тариќи узвњои њис сар 
шуда, бо «чашми хирад» тањлил 
ва амалї мешавад. Њосили ши-
нохти олами атроф боиси пай-
доиши андеша, донишу илм, 
мушоњидаву таљрибаандўзї 
ва иљрои амалњои гуногун ме-
гардад. Тавре Одамушшуаро 
Абуабдуллоњи  Рўдакї  нигош-
тааст:

Ин љањонро нигар ба чашми 
хирад,

Не бад-он чашм, к-андар
ў нигарї.

Њамчу дарёст в-аз накукорї
Киштие соз, то бад-он гузарї. 
Донишу илм гирифтан, амал 

кардану таљриба андўхтан, 
љањонбинии шахсро васеъ ме-
гардонад ва ўро ба фикру анде-
ша намудан љалб карда, бештар 
ба самти фањмидану донистан 
рањнамун месозад. 

Худшиносї - таърихан 
ифодаи њаракати иљтимоии 
фард, шахс, шахсият ва наслњо 
буда, дар њар давру замон аз 
њисоби рисолату масъулияти 
њаётиашон, мазмунан  пурраву 
мукаммал  мегардад.  

Ноогоњї аз худ ва аз олами 
пурасрор хоси инсон  набояд 
бошад.. Инсон дар мадди аввал 
оид ба масъалаи офариниш ва 
Офаридгор, пайдоиш ва мазму-
ни њастии хеш љавоб мељўяд. Ва 
ваќте шахс  Худоро чун Офа-
ридгори хеш  шинохт, дар за-
мираш умеди мадад хостан ва 
наздикї љустан бо Худо барои 
њамеша пайдо шуд. Ин ишорае 
ба огањ шудан аз њастии Худо ва  
эътиќоду эътимод пайдо наму-
дани инсон ба Ў мегардад. 

Дар баробари ин, шахс ба 
таври фардї, бо шомилшавї 

ба гурўњњои иљтимої ва дар 
муносибат бо дигар одамон, аз 
омўзиши зиндагї гузашта, аз 
таљрибаи рўзгор бањра бардош-
та, беихтиёр љањонбиниаш васеъ 
ва  мукаммал мегардад. Одатан, 
шахси дорои љањонбинии васеъ 
роњи дурусти њаёт, рафтори ду-
руст ва амали дурандешонаро 
интихоб карда тавониста, аз 

њама гуна мушкилоти рўзгор ба 
осонї баромада метавонад: 

Бирав, зи таљрибаи рўзгор 
бањра бигир,

Ки бањри дафъи њаводис туро 
ба кор ояд.

Шахс њодисоту воќеоти 
табиї ва љамъиятиро вобаста 
ба сатњи љањонбиниаш,  дар 
доираи  амалу рафтори хеш ва 
ќиёс бо дигар одамон тањлилу 
хулоса ва бањогузорї намуда, 
мавќеяшро муайян мекунад. Аз 
дараљаи љањонбинии шахс сатњи 
худшиносиаш маълум мегардад. 
Тавассути худшиносї муноси-
бати инсон бо олами њастї, бо 
аъзои љамъият ва рўйдодњои он, 
мавриди  мушоњида, дарккунї, 
омўзишу тањлил ва амал ќарор 
мегирад. Инсон ба василаи  
сифатњои хос, ахлоќу маърифа-
ти хеш  арзишманд гардида, ба 
сатњи шахсият мерасад, вагарна, 
ба ќавли Саъдии ширинсухан: 

Тани одамї шариф аст ба 
љони одамият,

На њамин либоси зебост
нишони одамият.

Агар одамї ба чашм асту 
дањону гўшу бинї,

Чї  миёни наќши девору миёни 
одамият. 

Ташаккули љањонбинї бо та-
лошу зањмати мунтазами шахс 
иртибот дошта, дар љомеа ба-
рои ба талабот љавобгў намуда-
ни сатњи он, шароиту имконо-

тро ба вуљуд овардан лозим аст. 
Тавре ишора намудем, ташкили 
муњити созгор ва шароиту имко-
нот бояд, пеш аз њама, дар оила, 
бањри таълиму тарбия, дастги-
рии аъзои дигари ниёзманди 
он фароњам оварда шавад. Дар 
баробари ин, дигар низомњои 
масъули љомеа бояд вазифаи та-
шаккули шахсро њадафмандона 
ба иљро расонанд. 

Ба василаи худшиносї на 
танњо олами њастї, балки 
љамъият мавриди дарки инсон 
ќарор мегирад. Худшиносї ар-
зиши муайянкунандаи моњияти 
шахс буда, ин арзиш њосили 
ранљу зањматњои њар як фард 
бањри камолёбиаш, то “инсон 

шуданаш”, дар алоќамандї 
ва дастгирї бо дигар аъзои 
љомеа мебошад. Вобаста ба ин, 
шахс, ки унсури људонопазири 
љомеа аст ва хешро агар хеш-
таншинос ва огоњ аз мушкило-
ти љомеа шуморад, аз он људо 
буда наметавонад. Аз ќавли 
Мавлавї:

Њар ки ў бедортар,
пурдардтар,

    Њар ки ў огоњтар,
рухзардтар.

Худшиносу худогоњ шудан, 
бе омўзиш ва мукаммал наму-
дани љањонбинии кофї номум-
кин аст. Шахс, агар аз таърихи 
ќавму миллаташ огањї ёбад, ба 
аљдоди номдораш, ба ватанаш, 
ба забон, дину мазњаб, фарњанг, 
расму оин ва дигар арзишњои 
бебањояш  эњтиром гузораду 
аз онњо ифтихор дошта бошад, 
худшинос њисоб мешавад.

Зиндагиномаи Ќањрамони 
миллат - Шириншо Шотемур 
мисоли мувофиќ ба ин андеша 
аст. Худшиносии Шириншо аз 
эътирофу омўзиши мероси пу-
рифтихори ниёгон, эњтирому 
муњаббатварзї ба зодгоњ, таъ-
риху забон, дину оин, аз пос 
доштани хотираи волидайн ва 
орзуву ормонњояш ибтидо ги-
рифтааст. Вай давоми умри хеле 
кўтоњаш тавонист мактаби худ-
шиносии хеш, мактаби орзуву 
њавас, нангу номус, љасорату 

фидокорї, ростиву адолатљўї, 
ватанпарастї, созандагї ва 
ифтихорварзї аз ќавму милла-
тро бунёд намояд ва моро лозим 
аст, ки дар ин рўњияи њаќиќати 
таърихї, насли муосирро таъли-
му тарбия намоем.

Дар ин робита, бояд бидо-
нем, ки њељ як ќавму миллат 
наметавонад таъриху фарњанг 
ва мављудияти хешро бе 
муттањидї, бе вањдати воќеї, бе  
сулњу оромї ва бе умедворї аз 
оянда нигоњ дорад. 

Вањдату ягонагї, агар самимї 
ва фазои озод дошта бошад, 
дар одамон эњсоси њаловат бар-
доштану худризої пайдо шуда, 
дар ин замина талошу амалњои 

нек бањри расидан ба њамагуна 
њадафњо иљро мешаванд. Баръ-
акс, шахс табиатан ва рўњан аз 
тариќи фишору зўроварї ба 
муњити вањдату ягонагї ворид 
шуда наметавонад. Њолати рўњї 
- равонии одамон аз иттињоди 
самимї, якдиливу якзабонї 
ќувват гирифта, он гоњ њалли 
њамагуна мушкилот имконпа-
зир мегардад. 

Ифтихорварзї ва 
арљгузории аљдодонамон 
аз ќавму миллати хеш ва 
дўстдорї аз макони зисташон 
буд, ки таърих ва њастиашонро 
то ба имрўз нигоњ дошта таво-
нистанд. Пас, мо аз дараљаи 
љањонбинї ва худшиносии 
гузаштагонамон ифтихор на-
муда, нисбати боло бурдани 
ин ду сифати волои инсонї, 
њифз, эњё ва рушд додани дигар 
арзишњои  ќавмї-миллиамон 
хастанопазир кор пеш барем.

Омўзгорон бо таълиму тар-
бия дар ташаккули њаматарафаи 
наврасону љавонон, баху-
сус, ташаккули љањонбинї ва 
худогоњиашон замина менињанд. 
Истифодаи таљњизоти муосир 
- интернету телефони мобилї, 
компютеру тахтаи электронї, 
видеопроектору планшет, 
фиттањо (дискњо)-и таълимї, 
дарсњои видеої ва дигар маво-
ду таљњизоти техникї, на танњо 
шароиту  имкони нав дар ин-

кишофи шахс мебошад, балки 
аз ин манбаъњо “сели ахбор” 
пањн мегардад, ки дар ташак-
кули љањонбинї ва худогоњии 
шахс, бахусус, насли муосир 
таъсири калон  дорад. Дар фа-
зои технологияи иттилоотї-
коммуникатсионї ва дигар 
тањаввулоти љомеа, диќќати хо-
нанда, ё худ шунавандаро ба ра-
ванди таълиму омўзишњо љалб 
намудан мушкилтар  шудааст.

Имрўз таъмин намудани 
муассисањои таълимї-тарбиявї 
бо љињози техникї ва ба ин роњ 
таъмин намудани раванди гуза-
риш ба низоми раќамикунонии 
соњаи маориф, идомаи ислоњоти 
давомноки ин соња буда, Стра-

тегияи миллии рушди маориф 
барои солњои 2021-2030 равнаќи 
бештари онро талаб мекунад. 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид мена-
моянд, ки «...бе дастрасї ба илму 
инноватсияи муосир, техника-
ву технологияњои пешрафта ва 
ташаккули љањонбинии илмиву 
техникї, таъмин кардани пеш-
рафти кишвар умуман, имкон на-
дорад”.

Рушди технология ва 
раќамикунонии соњаи маориф 
ба  сифати таълиму тарбия  ва 
омўзишњои минбаъдаи шахс 
таѓйироти азим ворид месозад. 
Бахусус, ташкили ин раванди 
кор дар камолёбии наврасо-
ну љавонон, рушди касбї, ба 
њадафњои њаётї расидан, ташак-
кули љањонбинї ва шахсияти 
онњо таъсири арзишманд мегу-
зорад. Вале, ногуфта намонад, 
ки аз ин таъсирот “гурехтан” 
имконнопазир аст ва баръакс, 
ин раванд бояд назорату доварї 
шавад, он гоњ манфиаташ аз за-
рараш бештар хоњад буд.

Ѓарибшо ЃАРИБШОЕВ,                              
директори филиали Дониш-

кадаи љумњуриявии такмили их-
тисос ва бозомўзии кормандони 

соњаи маориф дар ВМКБ,
номзади илмњои фалсафа

Љањонбинї ва андешаи худшиносї

Терроризм – хатар ба љомеаТерроризм воситаи амалї гардо-
нидании наќшањои доимамал-

кунандаи гурўњњои ифротгаро буда, бо 
роњи тарсонидан, сохтани муњити тарс, 
вањм дар байни мардум њаёти одамонро 
зери хатар гузошта, маќсади ѓаразноки 
худро амалї месозад. Маънои террор 
тарс ва вањм аст. Террористон мехоњанд, 
маќсаду мароми худро бо роњи зўроварї, 
куштор, тарсу вањм амалї созанд. 
Амалњои террористї бо роњи  бевосита 
содир намудани љинояти дорои хисла-
ти террористидошта дар шакли тар-
киш, оташзанї, истифода ё тањдиди ис-
тифодаи воситањои  ядрої, моддањои  
радиоактивї, химиявї, биологї, илова 
бар ин, нобуд сохтан, зарар расонидан 
ё забткунии воситањои наќлиёт ва дигар 
объектњо, сўиќасд ба њаёти ходимони 
давлатї ё љамъиятї, намояндаи миллї, 
этникї, динї ё дигар гурўњњои ањолї, со-
дир намудани дигар амалњое, ки боиси 
хавфи њалокати одамон аст, равона кар-
да шудаанд.

Дини мубини ислом њама гуна 
зуњуроти экстремизм, терроризм, 
душманї, адоват, љанг ё задухўрдњоеро, 

ки неруњои экстремистї ва террористї 
ба он даъват мекунанд, ќатъиян мањкум 
менамояд. 

Наметавон ба ин андеша розї шуд, 
ки ислом дини зўроварї ва бадбини-
ву адоват аст, зеро дар он намунањои 
зиёди инсондўстию тањаммулгароиро 
њам дар сатњи назариявї ва њам дар 
сатњи амалї пайдо кардан душвор 
нест. Чунон ки Президенти кишвар 
дар яке аз суханронии худ таъкид на-
муда буданд: «террорист дар асли худ 
миллат, мазњаб ва Ватан надорад ва 
душмани Худову бандагони ўст”. Би-
сёрии мутахассисон бар ин андеша-
анд, ки њамаи он воќеањои имрўз дар 
љомеањои мусулмонї арзи вуљудкарда, 
фаќат натиљаи сиёсатњои истеъморї 
ва забткорињои кишварњои Ѓарб тайи 
асрњои охир аст ва мусулмонон ба 
љуз муќобилият аз ин тариќи зўриву 
хушунат роњи дигар надоранд.  Вале 
бо вуљуди ин, бояд эътироф намуд, 
ки мушкилоти љиддие, ки дар дин-

дории имрўзаи исломї ва љомеањои 
мусулмонї вуљуд дорад, намегузо-
рад, ки ин тамаддун, љузъи солим ва 
њамќадами љомеаи муосири љањонї 
бошад.

Яке аз роњњои пешгирии пањншавии 
ѓояњои ифротї ва созмонњои террори-
стиву экстремистї баланд бардошта-
ни маърифати шањрвандон мебошад. 
Мањз маънавиёти баланд ва њисси 
ватандўстї, тафаккури ободкорї шах-
сро аз гаравидан ба њизбу созмонњо 
эмин нигоњ медорад. Дар ин иртибот 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї  
Рањмон  на  як бору ду бор, балки 
зиёд дар баромадњои худ таъкид на-
мудаанд, ки бо тафаккури вањшатзои 
асримиёнагї дар асри бисту як зиндагї 
кардан хатарнок аст. Чунонки дар Па-
ёми навбатии хеш ба Маљлиси Олии 
кишвар дар ин иртибот зикр намуданд: 
«Барои њамќадами замона будан ва 
рушди давлату љомеаро таъмин кардан 
омўзиши илму дониш, хусусан, илмњои 

табиї, риёзї даќиќ ва аз худ кардани 
касбу њунар роњи ягона ва дуруст мебо-
шад. Зеро бо бесаводї, љањолат ва ху-
рофот љомеа ба љойе намерасад. Такро-
ран хотирнишон месозам, ки хурофот 
љањолат аст ва љањолат ба инсон танњо 
бадбахтї меоварад ва боиси аќибмонии 
љомеа ва давлат мегардад. Бинобар ин, 
падару модарон бояд шароит муњайё 
созанд, ки наврасону љавонон, чи дух-
тару чи писар бояд хонанд, илму до-
ниш ва касбу њунар омўзанд». 

Имрўз њар як фарди љумњурї бояд 
дарк намояд, ки ошкору бартараф на-
мудани зуњури амалњои номатлуб 
на танњо вазифаи маќомоти њифзи 
њуќуќ, њамчунин, вазифаи љонии њар 
як шањрванди баномуси миллат мебо-
шад. Њар як шањрванди баору номуси 
кишвар зарур аст, ки ба ќадри давлати 
соњибистиќлол ва зиндагии орому осуда 
расида, њеч гоњ зиракии сиёсиро аз даст 
надињад ва њаргиз фирефтаи таблиѓоту 
аќидањои бебунёди ифротї нашавад. 

Шуњрат САИДЗОДА,
мудири кафедраи сиёсатшиносии 

ДДЊБСТ, номзади илми  сиёсатшиносї 
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Дар шањри Душанбе бо иштироки бонувони собиќадори соњаи маориф бахшида ба Рўзи модар њамоиши идона доир шуд.

Илм аз љањлу нодонї, адабиёт аз пастиву фурўмоягї мерањонад.
Николай ЧернишевскийМАВЗУИ РЎЗ

БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ ДАР СОЊАИ ИЛМУ МАОРИФ 

МАТЕМАТИКА: 
мушкилот ва дурнамои он

Истифодаи  васоити техникї дар дарсњои физика

Солњои охир татбиќи тех-
нологияи иттилоотї дар 
риштањои гуногуни тадќиќотї  
ва омўзишу  рушди фанњои 
табиатшиносї,  даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму ма-
ориф  ањамияти бештар пай-
до карда истодааст. 

Рушду пешравии њар як 
соњаи илм дар радифи 

омўзиши мафњумњои илмї, 
инкишофи сохтори фаннї, 
унсурњо ва меъёрњои он, инчу-
нин, аз  дараљаи истифодаба-
рии восита, усулњо ва  шевањои 
илмњои табиї низ вобастагии 
зиёд дорад. Айни замон дар 
улуми муосири љањонї истифо-
да аз шевањои риёзї,  хосатан, 
шевањои оморї ва воситањои 
хеле пешрафтаи техникаи ком-
пютерию коммуникатсионї  ба 
њукми анъана даромадааст.

Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон  
дар Паёми навбатии худ ин 
зарурати баамаломадаро 
ба назар гирифта, масъалаи 
омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маорифро ба 
миён оварда, бањри татбиќи 
ин иќдом таъкид намуданд. 
Ин иќдом сариваќтї ва муњим 
буда, моро водор менамо-
яд, ки дар баланд бардошта-
ни донишњои фанњои риёзї,  
даќиќ  ва табиї сањмгузор 
бошем. Зеро солњои охир 
чунин ба назар мерасад, ки 
хонандагон ва волидайни 
онњо бо бањонаи мушки-
лии ин донишњо аз омўзиши 
донишњои бунёдї канораљўї 
менамоянд. Барои ободии 
кишвар,  барои ба  вуљуд овар-
дани заминаи мутахассисони 
ояндасози миллат донишњои 
фанњои математика, даќиќ 
ва табиї хеле  зарур мебошад.  
Айни замон зарурати дар мак-
таб омўхтани фанни матема-

тикаро хонандагон  ва падару 
модарони онњо асосан дарк 
намекунанд. Њатто ин вазъ, ма-
котиби олиро низ фаро гириф-
тааст.  Љойи тазаккур аст, ки 
омўзиши фанни математика, то 
андозае мураккаб буда,  толи-
билмон ба хотири  гирифтани 
шањодатномаи тањсилоти миё-

на ба он   таваљљуњ менамоянд. 
Онњо то њол дарк  накардаанд, 
ки бунёди назарияи тамоми 
соњањо ва шевањои тадќиќии 
он аз фанни математика оѓоз 
мегардад. 

Донишњои математикї 
ањамияти калони амалї дошта, 
омўзиши он дар ташаккули 
љанбањои ахлоќии инсон низ 
арзишманд мебошад. 

 Таљриба нишон дод, ки 
озмунњои фаннї  барои хонан-
да ва омўзгор нуќтаи ибтидоии 
гузаштан ба сатњи дигар мебо-
шад. Натиљаи чунин озмунњо 
бар он оварда мерасонад, 
ки шогирдон ба ташаккули 
ќобилияти худ ва муаллим, ба 
љустуљўи услуби нави таълим  
иќдом намояд.  

Тафаккури хонандагоне-
ро, ки ба математика шавќу 
њавас ва ќобилияти муайян 
доранд, инкишоф додан ло-
зим аст ва бањри љалби онњо 
ба омўзиши ин фан роњњои 
њавасмандкуниро фаъол гар-
донидан муфид ва муњим мебо-
шад. 

Дар айни замон дараљаи ил-
мии супоришњои олимпиадањо 
аз фанни математика хеле ба-
ланд буда, хонандаро дар њар 
гуна озмун  чї интизор аст, 

пешгўї кардан  ѓайриимкон 
аст. Зимни  тайёрї ба озмунњои 
фаннї, ба мавзуъњои дарсї 
мањдуд нашуда,   пеш  аз 
њама, адабиёти илмї ва мето-
диро  дастрас намуда, барои 
мустаќилона машѓул шуда-
ни хонанда пешнињод кардан 
ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Ин усули омодагї имконият 
медињад, ки ќобилияти  хо-
нандаро  самаранок фаъол на-
муд. Барои тайёрї ба озмунњои 
фаннї сарфи назар аз коби-
лияти бачањои ба математика 
шавќманд, њамзамон,  ташкил 
ва гузарондани мањфилњо за-
рур аст,  танњо пас аз он ба 
дарсњои инфиродї гузаштан 
лозим аст.

 Умуман, аз китоби дарсии  
математика (аз  синфи 1-ум 
сар карда, то китоби геоме-
трия барои синфи 11)  њамагї 
як намуд китоб  мављуд аст. 
Дар китобњои дарсии мате-
матика дар баъзе  масъалањо 

ба хатої роњ дода шудааст 
ва ин   ѓалатњо сол ба сол 
бетаѓйир гузашта истодаанд. 
Агар ду ва ё се намуди кито-
би дарсї аз фанни математи-
ка бо мувофиќа бо барномаи 
стандарти Вазорати маориф 
ва илм  ба мактабњои миёна 
пешнињод мешуд, шояд ба 
бењшавии  сифати таълим му-
соидат менамуд? Китобњои 
таълимї агар дар шароити 
раќобатпазирии муаллифони 
соњибтаљриба тањия гарданд, 
дар он сурат китобњои дарсии 

ба талаботи замон мувофиќро 
чашмдор шудан мумкин аст.

Њамин тариќ, маълум ме-
шавад, ки таъмини аёниятњои 
таълимї ва фаннї, татбиќи 
методии раванди таълим дар 
замони њозира аз талаботи му-
осири тањсилот хеле аќиб мон-
дааст: мактаби муосир дорои  
захирањои зиёди электронї бо-
шад њам,  китобњои дарсии бо 
усулњои шахшуда тањияшуда 
дорем ва дар аксари маврид 
шевањои низоми муосири 
тањсилотро фаромўш карда,  аз 
рўи низоми анъанавї таълим 
медињем.            

 Вазифаи муаллим дар чунин 

маврид аз он иборат аст, ки 
шогирдро роњнамої кунад ва  
ба ў дастрасии маълумоти за-
руриро таъмин намояд.  Муал-
лим аллакай њамчун мураббї 
баъзан амал мекунад. Табиист, 
ки вазъияти фанни математика 
дар ин бобат нисбат ба фанњои 
гуманитарї душвортар аст. 
Бале, дар айни замон байни 
китобњои дарсї, таъминоти 
методњои пешќадам, захирањои 
электронї номувофиќатї  
вуљуд дорад, вале фикр ме-
кунем, ки омўзгор бо исти-
фода аз мањорати касбї ин 
норасоињоро бартараф карда 
метавонад. 

Фаќат мо, омўзгорон, бояд 
њама чизро ба як низом оварем. 
Бояд ба хонанда кумаки методї 
расонем, то ки дар ин љараёни 
пурќудрати иттилоотї, ки рўз 
аз рўз зиёд мешавад, гум на-
шавад.

Албатта, хуб мебуд, 
агар мактаб ба як маркази 
иттилоотї табдил ёбад, ки 
бо технологияњои навтарин 
муљањњаз шудааст: мизњои 
интерактивї, планшетњои 
шахсї, таљњизоте, ки ба васи-
лаи он таљрибањои гуногун 
ва кашфиёти математикї дар 
ваќти воќеї гузаронидан имкон 
медињанд, тарњрезии роботњои 
интерактивї ва моделњои ама-
лиётии объектњои гуногуни 
воќеият мебошанд.

Яъне, ба пуррагї татбиќ 
намудани равиши фаъолият-
нок дар омўзиш, шарњ додани 
тадќиќоти душвори соњаи ма-
тематикии на «бо ангуштон», 
на ба расмњои тайёр нигоњ кар-
дан ва тањлил кардани онњо, 
балки воќеан, дар муњити 
интерактивї амал кардан ло-
зим аст.

Раъно САЪДУЛЛОЕВА,
омўзгори математикаи
мактаби байналмилалии 

Президентї, номзади илмњои ма-
тематика – физика, дотсент                                                                                                                            

Бо вуљуди он ки раванди тањсил 
дар муассисањои таълимї  ба 

низоми муайян даромадааст, зарур 
аст, ки барои боз њам баланд бар-
доштани сатњу сифати тањсилот, омо-
да кардани кадрњои баландихтисос, 
омўхтани забони давлатї, таъриху 
фарњанги бостонии халќи тољик, боло 
бурдани завќу раѓбати хонандагон ба 
омўзиши фанњои риёзї, даќиќ, табиї, 
технологияњои иттилоотї ва аз худ кар-
дани забонњои хориљї, забонњои руси-
ву англисї таваљљуњи аввалиндараља 
зоњир намоем.

 Ба њамагон маълум аст, ки физика 
80%-и табиатро меомўзонад, яъне он 
рўйдодњо, њаракатњо ва ќонунњое, ки 
дар табиат ба вуљуд меоянд, мањз та-
вассути физика омўзонида мешавад. 
Физика яке аз фанњои даќиќу шавќовар 
ба њисоб меравад. 

Маълум аст, ки  дар замони муосир 
рушди илму фан, техника ва техноло-
гия бо суръати кайњонї пеш рафта  ис-
тодааст. Аз ин рў, мо бояд дар дарсњои 
физика аз техникаю технологияи муо-
сир истифода намуда, фањмишу дони-
ши хонандагонро нисбати ин фанни 
шавќовар зиёд кунем. Пеш аз њама, 
худи омўзгор бояд технологияњои на-
вро омўхта, аз ин васоити  замонавї 

дар дарсњои худ самаранок истифода 
бурда тавонанд. Бояд њар як омўзгор 
дар таълими назариявї ва њам амалї аз 
компютер ва тахтаи электронї  истифо-

да бурда тавонад. Омўзгор метавонад 
дар њамаи мавзуъњои дарсї маълумоти 

навро аз интернет дастрас намуда, до-
ниши хонандагонро афзун намояд.

Ѓайр аз ин, дар раванди дарс масъ-
алаву таљрибањои амалиро аз физика 

тавре интихоб намоем, ки дар амалия 
истифода бурда шавад. 

Дар доираи эълон гардидани солњои 
2020-20240 «Бистсолаи омўзиш ва руш-
ди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф», дар му-
ассисаи таълимии мо «Њафтаи фанни 
физика» ташкил ва гузаронида меша-
вад, ки ин чорабинии фаннї боис бар 
он гардидааст, ки хонандагони фаъоли 
таълимгоњ дар олимпиадањои сатњи 
ноњиявї ва минтаќавї сазовори љойњои 
намоён гарданд.

Аз љумла, дар моњњои феврал ва 
марти соли сипаригашта дар Ќасри 
фарњанги ноњия даври ноњиявии озму-
ни “Физикони љавон” байни хонанда-
гони муассисањои таълимии ноњия бар-
гузор гардид. 

Аз рўи натиљаи озмун ва тибќи 
бањогузории њайати доварон, хонан-
даи синфи 11-и МТМУ №1 Фирўза 
Њакимова ѓолиб дониста шуда, сазово-
ри љойи якум гардид. 

Дар фарљом ѓолибони озмун бо 
дипломњои дараљаи 1, 2 ва 3-юми 
шуъбаи маорифи ноњия ва туњфањои 
хотиравї ќадрдонї гардиданд.

Мавзуна ЊАКИМОВА, 
омўзгори муассисаи тањсилоти

миёнаи умумии №1,
ноњияи Шањристон
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МАЪНАВИЯТ
 ОЛИМОНИ МО  ХАБАРЊО АЗ ВМКБ

То илму њунар 
оинапардоз нашуд… Аз ќањрамони худ 

шукргузорем

Барои амалї намудани тала-
боти “Бистсолаи омўзиш ва 

рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф” 
омўзгорони фанњои табиатшино-
сию риёзї сањми асосї мегузоранд, 
ки дар сатњи зарурї тайёр кардани 
онњо ба зиммаи Донишгоњи давла-
тии омўзгории Тољикистон ба номи 
Садриддин Айнї гузошта шудааст. 

Солњои 1962-1967 бо 
амри таќдир дар шуъ-
баи физика ва асосњои 
истењсолот дар факултети 
физикаю математикаи ин 
донишгоњи бонуфуз тањсил 
менамудем. Баъдтар факул-
тети физика ва математика 
ба факултетњои физика ва 
математика табдил ёфт. 

Њамон солњо таълими 
фанњои физикаю матема-
тика дар сатњи хеле баланд 
ба роњ монда шуда буданд. 
Машѓулиятњоро устодо-
ни болаёќату донишманд 
мегузарониданд. Устодоне, ки дар 
факултетњои физикаю математи-
ка аз фанњои физикаю математика 
дарс мегуфтанд, дараљаи илмию 
унвони илмї надоштанд, вале сатњи 
донишашон хеле баланд буд. 

Устодон И. Ландман, Е. Двой-
кин, С. Бендерский, А. Богда-
нов машѓулиятњоро ба забони 
русї мегузаронданд. Гарчанде ки 
донишљўёни гурўњи мо забони руси-
ро дар сатњи зарурї намедонистанд, 
бо вуљуди ин, лексияњои ин устодон 
ба таври содаю фањмо гузаронида 
мешуданд.

Аз фанни “Электродинамика” 
машѓулиятњоро устоди донишманд, 
муаллими калон И. Ландман мегу-
заштанд. Эшон мавзуъњоро нињоят 
содаю фањмо баён менамуданд, ки 
ба мо, донишљўён, хеле писанд мео-
мад. Аз имтињони фанни “Электро-
динамика” ман ва њамкурсам Т. Аб-
дуллоев бањои “аъло” гирифтем. 

Машѓулиятњоро аз ќисми “Меха-
ника”, муаллими калон Н. Кўинов 
мегузаштанд. Методњои дарсии 
устод нињоят хуб буд, эшон хеле сер-
талаб буданд. Дар машѓулиятњои 
семинарию амалї ва иловагї 
доир ба мавзуъњои гузашта њамаи 
таърифњои бузургињои физикї, 
воњидњою графикњоро пурсон ме-
шуданд ва кўшиш ба харљ медоданд, 
ки мо донишљўён, њамаи бузургињои 
физикї ва воњидњои онро аз ёд доне-
му ба маънои физикиашон сарфањм 
равем. 

Барои донишљўёни имрўзаи фа-
култети физика методњои дарсгуза-
рии устод Н. Кўинов нињоят зарур 
мебошад. Мо дар таљрибаи кории 
худ аз методњои дарсдињии устод 
самарабахш истифода бурда исто-
даем. 

Яке аз хусусиятњои фаъолияти пе-
дагогии устодони зикргардида аз он 
иборат буд, ки њамеша мавзуъњоро 
ба амалия пайваст менамуданд, дар 
бораи татбиќи амалии мавзуъњо 
маълумоти мукаммал медоданд. 

Дар байни устодони номбурда 
яке аз устодони варзидаю дониш-
манду хоксор Вайдулло Бобоев 
буданд, ки њамаи мавзуъњоро бо 
татбиќи амалиашон алоќаманд ме-
намуданд.

Вайдулло Бобоев аз фанни ради-
отехника дарс мегуфтанд. 

Устодон В. Бобоев, Т. Љумъаев 
ва Љ. Пўлодов донишкадаро дар як 
гурўњи таълимї хонда, хатм карда 
буданд. Ин устодон нињоят хоксору 
донишманд ва бо шогирдон хушму-
омила буданд. 

Устод Вайдулло Бобоев њангоми 

гузаронидани машѓулиятњо аз Ра-
диотехника худро њамчун устоди 
донандаи радио, сохти он нишон 
медоданд. 

Дар њаќиќат, устод Вайдулло 
Бобоев дар таълими радиотехника 
устод буданд. Солњои донишљўйии 
мо дар факултет аз радиотехника, 
инчунин, устоди русзабони калон-
солтар Ю. Шербаков дар ќатори 
устод Вайдулло Бобоев дарс медод. 
Хато намешавад, агар гўем, ки фан-
ни радиотехникаро ба Вайдулло 
Бобоев устод Ю. Шербаков таълим 
додааст. Устод Ю. Шербаков нис-
бат ба шогирдон нињоят серталаб 
буданд. 

Вайдулло Бобоев нињоят хоксор 
буда, методикаи таълими радиотех-
никаро дар сатњи баланд медони-
станд. Дар ибтидои фаъолияти худ 
дар кафедрањои физикаи умумї ва 
физикаи назариявї кор мекарданд.

Методисти варзидаи радиотехни-
ка будани устод Вайдулло Бобоевро 
ба эътибор гирифта, он касро барои 
кор ба кафедраи “Методикаи таъли-
ми физика”, ки сарвариашро устоди 
варзида, номзади илмњои педагогї, 
дотсент, шодравон Ѓулом Љабборов 
ба уњда доштанд, гузарониданд. Аз 
соли 1987 то соли 1993 устод Бобоев 
вазифаи мудири кафедраи “Мето-
дикаи таълими физика”- ро ба уњда 
доштанд. 

Устод Бобоев дар факул-
тет мањфили “Радиотехника”-ро 
роњбарї менамуданд. Ба кори ин 
мањфил донишљўёни зиёде љалб гар-
дида буданд. Аз гурўњи таълимии 
мо низ донишљўён дар ин мањфили 
фаннї иштирок менамуданд. 
Донишљўи гурўњи мо Муњаммадї 
Уроќов њамеша дар назди устод 
Вайдулло Бобоев ба корњои амалии 
радиотехника машѓул мегардид ва 

яке аз донандагони фанни радио-
техника ба шумор мерафт. Дар 
мањфили “Радиотехника” устод ак-
саран доир ба наќшањои такмилдо-
даи худ доир ба ќисмњои алоњидаи 
радио маълумот медоданд ва шавќу 
њаваси иштирокчиёни мањфилро ба-
ланд мебардоштанд. Дар баробари 
њамаи ин, он кас дар маљаллањои 
“Мактаби советї” (њоло “Маъри-
фати омўзгор”), “Физика в шко-
ле”, “Радио”, “Машъал”, “Фирўза” 
ва “Занони Тољикистон” (њоло 
Фирўза) маќолањои методиву илмї-
оммавї чоп мекарданд.

Устод тавассути маљаллаи 
њармоњаи “Физика в школе” 
наќшањои такмилдодаи худро доир 
ба ќисмњои алоњидаи радио ба њамаи 
омўзгорони физикаи муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї дастрас 

мегардонанд. 
Тавассути маќолањои 

методии худ доир ба таъ-
лими радиотехника устод 
Бобоев бо яке аз профес-
сорони машњури шањри 
Москва (Донишкадаи 
давлатии педагогии ба 
номи В.И. Ленин) Н. 
Малов робитаи њамкорї 
барќарор намуда буданд. 
Профессор Н. Малов 
роњбари илмии В. Бобо-
ев интихоб гардид. Бо 
ташаббуси устод про-
фессор Н. Малов якчанд 

маротиба ба Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи Са-
дриддин Айнї сафари корї анљом 
дода буданд ва барои донишљўёну 
устодони факултети физика доир 
ба мавзуъњои проблемавии курси 
физикаи умумї лексия мехонданд 
ва барои такмили љараёни таълими 
фанни физика ёрии методии худро 
мерасониданд. 

Устод Бобоев корњои методии ху-
дро доир ба такмили методикаи таъ-
лими фанни радиотехника љамъбаст 
намуда, тањти роњбарии профессор 
Н. Малов дар Донишкадаи давлатии 
педагогии шањри Москва ба номи 
В.И. Ленин баъди хатми аспиран-
тура соли 1978 рисолаи номзадиро 
дар мавзуи “Корњои беруназсинфї 
аз радиотехника њамчун воситаи та-
шаккули эљодиёти хонандагон” ди-
фоъ намуда, ба гирифтани дараљаи 
илмии номзади илмњои педагогї 
шарафёб гардиданд.

Устод В. Бобоев дар Љумњурии 
Тољикистон ягона методисти вар-
зида дар соњаи методикаи таълими 
радиотехника буданд ва њамеша 
кўшиш ба харљ медоданд, ки илмро 
ба амалия пайваст намоянд. 

Хизматњои ў соли 1989 бо нишо-
ни “Аълочии маорифи Тољикистон” 
ќадрдонї карда шудааст. 

Њамид МАЉИДОВ,
Арбоби илм ва техникаи 

Тољикистон, академики Академияи 
муњандисии байналхалќї, доктори 

илмњои техникї, профессор, 
Умар УМАРОВ, 

директори Институти
 илмї-тањќиќотии «Илмњои та-
биатшиносию риёзї ва такмили

методикаи таълими онњо» дар 
назди ДДОТ ба номи

Садриддин Айнї

Ба хотири боз њам бењтар ба 
роњ мондани омўзиши илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми 
худ ба Маљлиси Олї (26 дека-
бри соли 2019) солњои 2020-
2040-ро “Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ  ва риёзї дар соњаи 
илму маориф” эълон намуданд.

Мардуми дењот асосан ба дењќонї машѓуланд, 
ки аз самараи он сатњи зиндагиашон рўз ба рўз 

бењтар мегардад.
Имсол ба синни 87 ќадам мондам. Ќањрамонмодар 

њастам. Дар ёдам њаст, ки аз 16-солагиам бо ањли 
оилаамон дар собиќ колхози «Комсомол» (њоло 

Љамоати дењоти Иттифоќ)-и ноњияи Абдурањмони 
Љомї кор мекардам. Трактор кам буд. Дењќонон бо 
ќувваи даст заминњоро аз љангал ва ќамишзор тоза 
мекарданд.

Он ваќт асосан 2 навъи тухми пахта: сафед, бисёртар 
мањиннах (нулофка мегуфтанд) мекоридем. Барои 
чидани 1 кило пахтаи сафед 5 тин, мањиннах бошад, 10 
тин мегирифтем. Њар рўз 90-100 килої пахта мечидам. 
Дар радио ва рўзномањо моро таъриф мекарданд. Кор 
дар сањро хеле вазнин буд.

То солњои наздик саломатиам, ки наѓз буд, дар озмуну 
чорабинињо, иду љашнњои Наврўзу Вањдати миллї ва 
Истиќлолияти љумњурї иштирок мекардам.

Фарзанди асилу мењнатќарину дарёдил, муњтарам 
Эмомалї Рањмон заминро ба дасти соњибаш-дењќон 
дод. Акнун дили дењќон пур асту бо ѓайрати дучанд 
каланд мезанад. Чунки замин замини ўст. Мењраш ба 
замин зиёдтар мешавад. Аз як замин 2-3 њосил мегирад.

Ањли хонаводаамон аз 0,80 гектар замин 3850 кг пахта 
чида, њар як килояшро 10 сомонї фурўхтанд. Бо ин 
маблаѓ тўйи хонадоршавии набераамро гузаронидам.

Њикоят СУЛТОНОВА, 
дењаи Правда, Љамоати дењоти Иттифоќи 

ноњияи Абдурањмони Љомї

Масъулияти хонандагон меафзояд
Дар шуъбаи маорифи ноњияи Дарвози ВМКБ ба иф-

тихори барандагони стипендияи Президентї њамоиш 
баргузор гардид.

Муовини раиси ноњия Заррина Мирзозода итти-
лоъ дод, ки гирандагони стипендияи Президентї дар 
соли 2022 ба 10 нафар расиданд. Таълиму тадрис дар 
муассисањои таълимии ноњия мувофиќ ба талаботи 
замон роњандозї шуда, махсусан, бо созмон ёфтани 
озмунњои «Тољикистон – Ватани азизи ман», «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» ва «Илм - фурўѓи маърифат» 
азму талоши хонандагон ба тањсил бештар гардидааст.

З. Мирзозода барандагони стипендияи Президенти-
ро дар ноњия табрик гуфта, арз дошт, ки ин унвон дар 
њамин синну сол як зинаи муњим барои шарафёбї ба 
ояндаи масъулиятнок мебошад. 

Ташаббуси нек
Бо дастгирии вазири корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон Рањимзода Рамазон Њамроњ 136 компютери 
мактаби Президентии шањри Хоруѓ барои хонандагони 
болаёќат ба шабакаи интернети кабелї пайваст шуд. Ки-
тобхонаи электронии таълимгоњ аз адабиёту дастурњои 
зарури таълимї ва бадеї бой буда, дастрасї ба он хеле 
ќулай гардидааст.

Хатмкунандагони таълимгоњ аз он изњори хурсандї 
карданд, ки мо имконият пайдо кардем, тариќи онлайн 
имтињонњои дохилшавиро супорида, дар мактабњои 
олии хориљ аз кишвар тањсил намоем.

Узви Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, директори мактаби Президентии шањри 
Хоруѓ барои хонандагони болаёќат Шодигул Ќонунзода 
барои њамкорї ва дастгирии њаматарафа ба вазири 
корњои дохилии Љумњурии Тољикистон Рањимзода Ра-
мазон Њамроњ изњори сипос намуд.

                                                                                       

Њифзи Ватан - 
ќарзи њар шањрванд

Кормандони Комиссариати њарбии ВМКБ ба ифти-
хори Рўзи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
дар муассисањои таълимии ВМКБ вохўрињо доир наму-
данд. 

Чунин вохўрї дар мактаби раќами 2-и шањри Хоруѓ 
ба номи Давлаталї Шабдолов баргузор гардид. Аф-
сари комиссариат Шариф Набиев ва раиси Шурои 
собиќадорони шањри Хоруѓ Хушќадам Асматуллоев 
рољеъ ба таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, мушкилињои аз сирф барќарор кар-
дани ин соњаи барои халќу Ватан муњим аз љониби 
Сарфармондењии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, генерали армия, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва ба як ќувваи пуриќтидору низоми пўлодин 
табдил додани он њарф заданд.

Ќайд шуд, ки имрўз Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон барои њифзи  кишвар ва марзу буми он 
ќодир аст.

Љ. ЌОЗИБЕКОВ,
«Омўзгор»
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Тољикистон ва Ўзбекистон њамкориро дар бахши осорхонањо таќвият мебахшанд.

Рўзнома бо он ки нињоят зуд чоп мешавад, бо иштибоњњояш низ љолиб аст, донишнома бо 
он ки нињоят дер чоп мешавад, бо кашфиётњояш низ љолиб нест.       Гилберт ЧестертонЉАШНВОРА

 РИСОЛАТ

Наќши ВАО ва рўзноманигор бузург аст

– Устоди муњтарам, соли равон ба 
таъсиси матбуоти тољик 110 сол пур 
мешавад ва дар ин миён матбуоти 
кишвар роњњои пуршебу фарозеро тай 
намудааст. Мехостем назари шуморо 
оид ба даврањои рушди матбуоти тољик 
бифањмем. Наќши Истиќлоли давлатиро 
дар рушди матбуоти тољик чї гуна арзёбї 
мекунед?

– Бешубња, 110 сол, фикр мекунам, 
ки барои ташаккули як матбуот кифоят 
мекунад. Ин њам дар њолест, ки матбуоти 
мо дар чандин давраву марњилањои 
таърихї мављудияти худро нигоњ 
доштааст. Ба таври мисол дар се давраи 
нињоят мушкил – миллатгароињои 
солњои бистуму сиюм, ЉБВ ва солњои 
љанги шањрвандии солњои навадум 
матбуоти тољик рисолати бузурги 
худро анљом додааст. Ин матбуот дар 
як давра њастии миллати тољикро собит 
карда буд, дар замони Љанги дуюми 
љањонї умеду боварї ба оянда бахшид 
ва дар замони љанги шањрвандии 
солњои навадум барои вањдату сулњу 
муттањидї мусоидат кард. Дар 
масъалаи даврабандиву марњилањои 
рушди матбуоти тољик назарњои зиёде 
вуљуд доранд. Аммо аз мавќеи фардї се 
давраи бузурги рушди матбуоти тољик 
– замони ќабл аз инќилоб ва баъди он 
то солњои сиюм, замони Њокимияти 
Шўравї ва даврони Истиќлолро номбар 
кардан мумкин аст. Албатта, ин даврањо 
аз марњилањои зиёде иборат мебошанд, 
ки њар кадом дар ташаккули матбуоти 
мо наќши амиќ доранд. 

Дар замони Истиќлол ба маънии 
томаш матбуоти миллли мо рушд 
кард, ки то он замон ба истиснои 
нашрияи “Бухорои шариф” дар масири 
таърих нашрияи дигаре надоштем. 
Њељ ваќт матбуоти замони Шўравиро 
инкор карда наметавонем, ки дар он 
касбияту мањорати рўзноманигорони 
мо такомулу тањаввул ёфтааст. Танњо 
бо иллати идеологияи њизбии аз Маскав 
идорашаванда  дар ботини онњо 
андешаи комили миллї вуљуд надошт. 
Истиќлол ба матбуоти мо нафаси тоза 
бахшид, номгўи васоити ахбори умумро 
ба маротиб зиёд кард ва мо тавонистем, 
ки бо тамоми маънї аз њимояи 
манфиатњои миллї дар матбуоти 
замони Истиќлол садо баланд намоем. 
Типњои гуногуни матбуот танњо дар 
ин даврон бо уфуќњои васеъ ба майдон 
омадаанд.

– ВАО-и љумњурї тайи солњои охир 
дар инъикоси њаёти иќтисодиву иљтимої, 
дастоварду муваффаќиятњо дар соњањои 
гуногун то чї андоза комёб гардидааст? 
Ба андешаи шумо, фаъолияти ВАО дар 
ин самт оё ќонеъкунанда аст?

– Фикр мекунам, ки васоити ахбори 
ватанї дар ин самт њељ гоњ бетафовут 
набуд ва нест. Њар як расона то 
ќадри имкон дар ин роњ талош дорад. 
Тољикистон аз як монеа ва буњрони 
нињоят сахт (љанги шањрвандї) рањо 
ёфтааст, ки аз љумњурињои собиќи 
Шўравї њељ кадом дар ќадамњои 
аввали соњибистиќлолї ба ин душворї 
мувољењ нагардидааст. Манзур он аст, 
ки дар солњои мураккаби буњрони 
иќтисодиву сиёсї, ВАО-и кишвар 
низ бо мушкилињо фаъолияти худро 
пеш бурдааст. Масалан, дањ соли 
аввали истиќлолияти мо заминањои 
тањкими сулњ ва вањдат иборат буд. 
Шукр, ки њадафњои стратегии давлату 
њукумати кишвар муваффаќона амалї 
мегарданд ва суботи сиёсиву иќтисодї 
таъмин гардида истодааст. Фаъолияти 

самараноки њар як воситаи ахбор 
ва њатто журналист, пеш аз њама, ба 
масъалањои молиявию иќтисодї марбут 
мебошад. Масалан, шароити кору 
фаъолияти рўзноманигори имрўза аз 
рўзноманигори оѓози солњои навадум 
ба куллї фарќ дорад. Дар инъикоси 
набзи њаёт то кадом андоза муваффаќ 
гардидани рўзноманигори имрўза ба 
дараљаи садоќату муњаббати ў ба халќу 
ватан иртибот дорад. Танњо як чизро 
ќатъи назар набояд кард, ки аудиторияи 
имрўзаи мо дар ихтиёри худ дањњову 
садњо воситаи хабарї дорад. Яъне 
интихоб васеъ мебошад ва иљборан 
наметавон касеро ба мутоливу дидану 
шунидани чизе водор намуд. Дар ин 
љода дарёфти дараљаи табъу завќи 
аудитория муњим мебошад, ки он ба 
сатњи мањорату таљрибаи журналист 
вобаста аст.  

– Аз нигоњи шумо, кадом мавзую 
масъалањои њаёти љомеа аз назари васо-
ити ахбори омма то љое дур мондааст?

– Омма њамеша ба он чизе таваљљуњ 
мекунад, ки агар манфиати иљтимоиву 
њаётї дар он бештар бошад. Марњилаи 
кунунии инкишофу тањаввулоти њаёти 
мо татбиќи њадафи чоруми стратегї 
– саноатикунонии босуръати кишвар 

мебошад. Фикр мекунам, ки инъикоси 
ин мавзуъ бояд домандор бошад. Дар 
баробари ин, дар шароити љањонишавї 
масъалањои худшиносї ва вањдати 
миллї муќаддам аст, ки таркиби ин 
масъалањо садњо самти мавзуиро дарбар 
мегирад. Паёми њамасолаи Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
њатман ин самтњоро фаро мегиранд, ки 
албатта, љавњари онро њамон вањдату 
субот ташкил медињад. Њар як расона 
вазифадор мебошад, ки дар ин љода 
наќши устувори худро гузорад.

– Дар ин замина, наќши 
рўзноманигорони њирфаї ва 
мутахассисонеро, ки факултетњо ва 
шуъбањои журналистикаи мактабњои 
олї омода мекунанд, чї гуна арзёбї 
мекунед? Фаъолияти факултет ва 
шуъбањои мактабњои олї дар тайёр 
намудани рўзноманигорони љавон то 
кадом андоза посухгўи рўз аст?

– Омода намудани рўзноманигорон, 
ки идеологияи давлативу миллиро 
амалї мегардонанд, њамеша дар маркази 
таваљљуњи давлату њукумат ќарор дорад. 
Омода кардани як рўзноманигори касбї 
солњои тулониро талаб менамояд. Дар 
факултетњову шуъбањои журналистї 
ќаламкаши љавон аввалин донишњои 

назариявиро дар бораи касби худ њосил 
менамояд. Мутолиаву љустуљўњо то 
ба фаъолият шуруъ кардани ў аввалин 
фањмишњои то андозае мањдуду кўчаки 
ў мебошанд. Манзур он аст, ки дар 
роњи омода кардани як журналист 
майдони амалия низ наќш мебозад. 
Њељ гоњ як журналисти љавон баробари 
як журналисту ќаламкаши собиќадор 
сухан гуфта наметавонад. Дар солњои 
аввали фаъолият дар даргоњи матбуоту 
телевизион журналисти љавон худро дар 
дунёи дигар мебинад, мутобиќ мешавад 
ва мувофиќ ба нишондоди муассиса 
фаъолияти худро ба роњ мемонад. 
Пурра ќанеъкунанда набошад њам, вале 
имрўз дар омода кардани журналистон 
устодони ботаљрибаву унвондор сањм 
мегузоранд ва кўшиш менамоянд, ки 
љавононро аз  унсурњо ва пањлуњои 
њассоси раванди љањонишавї огоњ 
намоянд. 

– Барои дар сатњи баланд  ва љавобгў ба 
замони муосир омода намудани кадрњои 
воситањои ахбори омма дар макотиби 
олї чї амалњоро метавон анљом дод?

– Чандин љузъиёте барои бењбудии 
ин масъала вуљуд доранд, ки барои он 
имкону ваќт лозим аст. Якум, бисёр 
мехостем ба факултетњои журналистї он 

љавононе пазируфта шаванд, ки мењру 
муњаббати зиёд ба касби худ дошта 
бошанд. Дуюм, бояд дар ваќти ќабул 
то њадди имкон дараљаи истеъдоду 
малакаи онњо ба инобат гирифта шавад. 
Сеюм, устодони журналистон онњое 
бояд бошанд, ки худ њирфаї ва дорои 
малакаи комили журналистї бошанд. 
Чорум, дар ихтиёри факултетњои 
шуъбањои журналистї ќарор доштани 
студияњои таълимї ва рўзномањои 
донишљўї нињоят муњим мебошанд.

– Имрўз сару садоњо перомуни мавзуи 
озодии матбуот зиёд гардидааст. Оё 
муњиту фазои журналистикаи тољик дар 
замони муосир ба пешрафту такомули 
њаёти љомеа мусоидат мекунад? 
(Мехостем ин масъаларо муфассалтар 
шарњу тавзењ бидињед).

 – Ќонунњои мављуда дар кишварамон 
озодии баёнро кафолат додаанд ва 
танњо дар сурати мављудияти сензураи 
мушаххас метавон хилофи набудани 
озодии баён њарф зад. Танќиди созандаву 
беѓаразро касеву чизе манъ накардааст. 
Масъалаи мусоидати журналистикаи 
тољик нисбат ба пешрафту такомули 
њаёти љомеа њељ гоњ инкор намешавад. 
Журналистика дар њама даврањо 
созандаву сўзанда мебошад. Хеле хуб 

аст, ки журналистикаи мо бо рисолати 
созандагии худ дар муттањидиву 
ягонагии миллат наќши устувор 
гузоштааст. Ин журналистика буд, 
ки халќи тољик ќадри сулњу вањдатро 
донист ва мањз журналистика буд, ки 
халќи тољик дўсту душманро шинохта 
гирифт. 

– Журналистика, пешрафти илму 
технология ва љанбаи инноватсионї дар 
замони муосир. Имрўз ВАО-и кишвар 
то кадом андоза ба ин стереотипњо 
мусаллањ мебошад?

- Албатта, ба таври ќатъї наметавон 
гуфт, ки журналистикаи мо њамќадами 
журналистикаи кишварњои абарќудрат 
мебошад. Аммо дар бахшу самтњои 
алоњида дастовардњо кам нестанд. 
Барои ин кор низ фосилаи муайяни ваќт 
лозим мебошад. То андозаи имкон дар 
муборизањои иттилоотї устувор будани 
ВАО-и ватанї инкор намегардад. 
Махсусан, журналистону ќаламкашони 
зиёди мо нисбат ба тамоюли мухталиф 
бетафовут намебошанд.

– Њангоми иштирок дар нишастњои 
матбуотї мо шоњиди он мегардем, ки 
баъзе аз рўзноманигорон дар ваќти савол 
додан аз љузъиёту нозукињои манзури 
мо ин аст, ки дар умум, аз донишњои 
замонавї ва соњањои гуногуни хољагии 
халќи љумњурї иттилои амиќ надоранд. 
Оё ин масъала боиси нигаронї буда 
наметавонад?

–	 Сањву иштибоњоти љузъї гумон 
мекунам, ки бахшиданист. Аммо дар 
њар сурат омодагии журналист дар 
рафти чунин нишастњо муњим мебошад. 
Мавзуъро надониставу наомўхта, 
мурољиат кардану сару кор доштан ба 
он, албатта, хиљолатомез мебошад. Дар 
сурате, ки дар чунин љамъомадњо дигар 
журналистон њамчун мутахассис њакам 
мебошанд.

–  Таманнои шумо ба ањли ќалами  
кишвар дар Рўзи матбуоти тољик.

–	 Рўзи матбуот иди кормандони 
тамоми намудњои васоити ахбор ба 
шумор меравад. Зеро матбуот њамчун 
шакли классикии васоити ахбор њељ 
гоњ мавќеи худро аз даст намедињад ва 
журналисте, ки дар матбуот кор карда 
метавонад, ин њунари кордонияш 
дар дигар шаклњои васоити ахбор 
ба кор меравад. Аз ин љињат, ба 
кулли њамкасбону алоќамандон Рўзи 
матбуотро табрику тањният мегўем.

Мусоњиб
Насриддин ОХУНЗОДА,

«Омўзгор

Мусоњиба бо декани факултети журналистикаи Донишгоњи миллии Тољикистон, номзади 
илми филология, дотсент Бахтиёр Ќутбиддинов
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ЉАШНВОРА
 11 МАРТ – РЎЗИ МАТБУОТИ ТОЉИК

Дар арафаи таљлили Рўзи матбуот бо чанде 
аз устодону омўзгорони муассисањои таъли-
мии кишвар телефонї суњбат анљом дода, 
фикру пешнињодњои онњоро дар хусуси 
муњтавои навиштањое, ки марбут ба соњаи 
маориф ва раванди таълиму тарбия мебо-
шанд, рўйи сафња овардем.

«Омўзгор» њамдаму 
њамнафаси мост

Кашфиёти нодири башар

Оинаи рўз Фахриддин Назиров – омўзгори забон ва 
адабиёти тољики гимназияи Балъамии шањри 
Вањдат:

- Њар як шумораи нашрияи «Омўзгор»-ро 
бо шавќ мутолиа мекунам. Боиси зикр аст, ки 
дар сањифањои њафтанома маќолаю маводи 
пурмуњтавои методию таълимї фаровон ба 
нашр мерасанд, ки љињати омўзишу истифодаи 
ин сабку шевањо ба омўзгорон њангоми бар-
гузории машѓулиятњо кумак мерасонад. Тайи 
чанд соли охир аз љониби кормандони нашрия 
таълифи матолиби тањлилию тадќиќї дар хусу-
си пањлўњои гуногуни масоили таълиму тарбия 
зиёд гардидааст, ки ба бењтар шудани сатњу 
сифати дониш ва дарсазхудкунии хонандагон 
мусоидат мекунад. Пешнињод доштам, ки дар 
бораи шоирону мутафаккирони гузаштаи фор-
су тољик маќолањои илмї – оммавї бештар 
чоп карда шавад. (Аз љумла, дар бораи Носи-
ри Хисрав, Љалолиддини Балхї, Фаридаддини 
Аттор, Њаким Саної, Њофизу Саъдї, Бедил ва 
ѓайра)

Муњиддин Ятимов, омўзгор аз ноњияи Фай-
зобод:

- Ба ман, ки ба љуз пешаи омўзгорї ба 
шеъргўйї низ шавќи зиёд дорам, сањифаи 
адабии нашрия писанд мебошад. Дар баро-
бари ин, мехостам, матолиби љолиб атрофи 
эљодиёти шоирону нависандагон, њусну ќубњи 
китобњои дарсї ва барномањои таълимї, 
таљрибаи пешќадами омўзгорон, фаъолия-
ти ибратбахши таълимгоњњои алоњида, кори 
намунавии иттињодияњои фаннии методї, 
шўрои омўзгорон, кабинетњои методии раёса-
ту шуъбањои маориф ва ѓайра дар нашрия чоп 
гардад.

Абдуљаббор Абдурањимов, мактабшинос, 
шањри Бохтар:

- Омўзгорї пешаи пуршарафу зањматталаб 
мебошад ва омўзиши пайвастаро таќозо меку-
над. Дар ин љода ќобилияти фитрї, омўзишу 
эљодкорї ва љањонбинии фарохи омўзгор 
наќши калон мебозад. Муаллим њангоми 
натиљагирии сатњи донишу саводи шогирдон 
набояд ба ифрот роњ дода, бањоро аз меъёр 
баланд гузорад. Мањз ба назар нагирифтани 
дониши воќеии хонандагон ба он оварда мера-
сонад, ки њангоми санљишњо ба омори сатњї, 
аз ќабили зиёд нишон додани фоизи донишаз-
худкунии хонандагон ва сифати тањсилот аз 
љониби гурўњи назорати сифати таълим дар 
таълимгоњњо дучор мегардем. Мехостем дар 
сањифањои њафтанома дар хусуси масъалаи 
мазкур мавод чоп карда шавад, зеро аксар раё-
сату шуъбањои маориф ба худфиребї роњ дода, 
факти воќеиро тањриф мекунанд.

Муллољон Ањмадов – собиќадори маориф, 

ноњияи Рашт:
- Ман боре бо шумо пешнињод карда будам, 

ки агар дар шањру навоњии љумњурї вохўрии 
кормандони нашрия бо омўзгорону устодон 
баргузор гардад, нуран ало нур мешавад. Зеро 
масоилу мушкилоти таълиму тарбия, усулу 
шевањои нави тадрисї (аз љумла, муносибати 
босалоњият ба таълим) ва таљрибаи омўзандаи 
омўзгорони љумњурї бояд ба таври фаро-
гир тањлилу баррасї ва тарѓиб шавад. Дар 
бораи фаъолияти литсейю коллељ, мактаб – 
интернатњо ва муассисањои томактабї бештар 
мавод бояд таълиф кард.

Сайфиддин Камолзода, корманди АТТ;
- Маќолаву маводи кормандони нашрия 

ва рўзноманигорон дар мавзуъњои гуногу-
ни соњаи маориф бо тањлилу андешаронї ва 
пешнињодоти љолиб шоистаи тањсин аст. Си-
фати маќолањо ва ороиши нашрия хеле бењтар 
гардидааст. Муаллифони матолиби методї, ки 
аксаран омўзгорону устодон ба шумор мера-
ванд, сабку усулњои нави таълимиро пешнињод 
мекунанд. Хуб мешуд, дар нашрия масъалањои 
назариявию илмї, мисли пажўњишњои оли-
мону педагогњо доир ба равандњои судман-
ду муассири таълим низ ба табъ мерасид. 
Њамчунин, оростани мусоњибањои ихтисосї бо 
муњаќќиќон,  мактабшиносон ва донишмандон 
ба суди кор хоњад буд.

Шариф Арабзода, омўзгори МТМУ №21-и 
ноњияи Варзоб:

- Пештар  нашрия мизњои мудаввар баргу-
зор мекард, ки ибратбахшу омўзанда буд. Ин 

корро идома додан лозим. 
Аз таљрибаи омўзгорон, хусусан, муаллимо-

ни фанњои риёзї, физика, химия, биология зи-
ёдтар мавод ба табъ расондан айни муддаост. 
Сањифаи адабии њафтанома аљибу шавќовар ва 
хонданист. (Агар ду сањифаро ба адабиёт ме-
бахшидед, боз бењтар мешуд).

Махфират Солиева, корманди ДЉТИБКСМ: 
- Баланд бардоштани сатњи дониш ва так-

мили ихтисоси омўзгорон аз масоили мубрами 
соњаи маориф њисоб меёбад. Дар бораи дасто-
варду комёбињои Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф, филиалњои он дар вилоятњо ва 
проблемањои љойдошта (аз љумла, пардохт на-
гардидани роњкирои омўзгорони ба курсњо фи-
ристодашуда…) навиштан лозим.

Исматулло Абдуллоев – директори МТМУ 
№25-и шањри Исфара:

- «Омўзгор» нашрияи дўстдоштатарини 
банда ба шумор меравад. Њар маводу 
маќолае, ки ба њафтанома ирсол менамоям, 
ба нашр мерасанд. Хурсандибахш аст, ки дар 
озмуни «Њомии Ватан будан шараф аст», ки 
дар нашрия ба роњ монда шуд, дар ќатори 
ѓолибон будам. Баргузории озмунњои мухта-
лиф дар њафтанома њаводорону хонандагони 
онро афзун менамояд. Ањли эљод ва корман-
дони нашрияро ба Рўзи матбуот самимона 
табрик мегўям ва ба онњо дар амалї гаштани 
маќсадњояшон барору комёбињо хоњонам.

Шодї РАЉАБЗОД, 
«Омўзгор»

Наќши воситањои ахбори 
омма дар њаёти љомеа бе-

андоза бузург аст. Мо ба воситаи 
матбуоти даврї бояд фарњанг ва та-
маддунсоз будани миллати худро ба 
љањониён муаррифї намоем. Вази-
фаи асосии ВАО сипари боэътимоди 
њифзи манфиатњои миллї, арзишњои 
таърихиву фарњангї, муаррифгари 
дастовардњои истиќлолияти давла-
тии халќи тољик будан аст. 

Аввалин нашрияи тољикї 
дар шањрчаи Когони Бухоро 
бо ташаббуси љавонбухориён 
Мирзомуњиддин Мансуров, Мирзо 
Сирољи Њаким ва дастгирии кон-
сулгарии Россия дар Бухоро чоп 
гардид. Шуруъ аз 11-уми марти 
соли 1912 рўзномаи “Бухорои ша-

риф” аввал њафтае 5 шумора, баъд-
тар њафтае 2-3 шумора то ибтидои 
соли 1913 чоп шудааст. Пас аз он 
дар шањри Самарќанд Мањмудхоља 
Бењбудї маљаллаи “Оина” ва 
рўзномаи “Самарќанд”-ро таъсис 
дод, ки њарду бо забонњои тољикї 
ва ўзбекї нашр мешуд. Яке аз 
таъсисдињандагон журналисто-
ни асосии ин нашрияњо Саидризо 
Ализода ба шумор мерафт.

Дар таърих таъсисёбии аввалин 
газета ба ќарни 11 то мелод рост ме-
ояд. Аввалин рўзномањо дар Рими 
ќадим ба табъ расидаанд, ки рисо-
латашон пањн намудани иттилоот 
(хабар) буд. Ин ќабил нашрияњо дар 
ибтидо хусусияти ѓайрирасмї до-
штанд, баъдтар бо амри њокими давр 
Юлий Сезар воќеа ва навигарињои 
сатњи давлатї, аз љумла, маърўзањои 
расмї, њисоботи давлатдорон низ 
дар онњо љой дода мешуданд. Ав-
валин рўзнома (ба маънии њаќиќии 
имрўза) бо номи “Навиди пой-
тахт” 1200 сол ќабл дар Чин пайдо 
шудааст. Хабарњои онро дар тах-

та бо иероглифњо менигоштанд. 
Њоло машњуртарин рўзномаи љањон 
“Guardian»-и Британия аст, ки 200 
сол боз нашр мешавад.

Вожаи “газета” аз номи тангаи 
итолиёвї “госети” пайдо шуда, мањз 
дар Венетсия нахустин марказњо оид 
ба љамъоварии ахбор, агентињои 
иттилоотї ва пешаи журналистї – 
рўзноманигорї пайдо шудааст. 

Пас аз ихтирои дастгоњи чопї, 
дар таърихи матбуот инќилобе ба 
амал омад, ки маводи табъу нашр 
бартарият пайдо кунаду теъдоди 
газетањо зиёд гарданд. Дар Россия 
аввалин рўзномањои дастї бо номи 
“Вараќањои иттилоотї” ба табъ ме-
расиданд. Нахустин рўзнома дар 
давраи Пётри 1 соли 1702 чоп шуд ва 

он “Ведомости” унвон дошт. Мат-
буоти тољик, баъди ишѓоли Осиёи 
Миёна аз љониби Россия пайдо шуд. 
Дар зумраи аввалин нашрияњо “Тур-
кестанские ведомости”, “Русский 
Туркестан”, “Самарќанд” (аввалин 
маќолањои Маев, Бартолд, Андре-
ев) њам буданд. Дар пањлуи матбу-
оти русї дар ин ќаламрав матбуоти 
миллї низ ба миён омад, ки вай бо 
забонњои тољикї, тоторї, туркманї, 
ўзбекї, ќирѓизї ва ќазоќї чоп ме-
шуд. 

Матбуоти тољик дар солњои 
Њокимияти Шўравї њаматарафа 
инкишоф ёфт. Соли 1925 рўзномаи 
”Иди тољик” (њоло “Љумњурият”) 
нашр шуд ва баъдтар дигар 
рўзномаю маљаллањо таъсис ёфт. 
Нависандаи маъруфи тољик С.Айнї 
рўзномаи “Љумњурият”-ро “Модари 
матбуоти тољик” номидааст. 

Сафар ЭРКАЕВ, 
дотсенти кафедраи таърихи 

Ватан ва археологияи ДДХ 
ба номи академик Б.Ѓафуров

Матбуот солномаи таърихи 
миллат аст.

Садриддин Айнї

Рўзнома њам оинаи њаёт ва њам 
майдони тохти ќалам аст.

Мирзо Турсунзода

Матбуот силоњи муњими 
таъсиррасонї ба мафкураи ода-
мон аст, ки онро наметавон бо 
чизи дигар ќиёс кард.

В. Афанасев, 
муњаќќиќи рус

Барои ањли ќалам муњимтару 
ќиматтар ин аст, ки «аз пасат пи-
чирросе шунавї, ки фалонї њамин 
аст».

Оноре де Балзак, 
адиби Фаронса

Мутолиаи пагоњирўзии газета 

як намуди саљдаи пагоњирўзї асту 
бас.

Фридрих Гегел, 
файласуфи олмонї

Вазифаи хосаи журналист до-
дани маълумоте мебошад, ки дар 
љомеа њама онро интизорї ме-
кашанд. Матбуот чашму гўши 
љамъият аст.

Юлия Шум, 
Санкт-Петербург

Матбуот ифодакунандаи афко-
ру эњсоси њамарўзаи мардум аст.

Карл Маркс

Таърих ду кашфиёти бузург до-
рад: яке њунари ноширї, ки моро 
ба китоб пайваст ва дигаре теле-
визион, ки моро аз он дур кард.

Љорљ Элозї, 
сиёсатшинос
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Тољикистон њамкориро бо Иттињоди байналмилалии њифзи табиат тавсеа мебахшад.

Танњо се чиз аст, ки занњо наметавонанд бифањманд: 
озодї, баробарї, бародарї.         Гилберт Честертон

Дар нашрияи «Омўзгор» тайи солњои соњибистиќлолї рўзноманигорони 
соњиблаёќату зањматкаше фаъолият намудаанд, ки бо навиштањои 
пурмуњтаво, ѓолибан дар шаклу мазмун то љое навгароёна ва тањлилию 
тањќиќї, ки марбути мавзую мушкилоти таълиму тарбия мебошанд, 
сањми босазои худро гузоштаанд. 

 МУЛОЊИЗА  ЁДЕ АЗ ЊАМКОР

Биёмўзу бишнав зи њар донише

Умр агар хуш
гузарад...

Жан де Лабрюйер гуфтааст: “Касе, ки ваќти худро 
боманфиат истифода бурда наметавонад, мањз 

ў аз норасоии ваќт шикоят мекунад. Вай рўзњоро дар 
хўрдану пўшидан, хоб, бењудагўиву бењудагардї ва ё 
умуман, бекорхўљагї сарф карда, ваќти хешро мекушад”. 

Ќиматтарин неъмате, ки ба инсон дода шудааст, бе њељ 
шакку шубња, ваќт мебошад. Ваќт чун оби дарё њаракат 
мекунад, асло ба аќибаш нигоњ накарда, якзайл ба пеш 
равон асту равон. Мутаассифона, на њар кас ќиммати 
ваќтро медонаду аз он самаранок истифода бурда 
метавонад. Як бор худатон ќазоват намоед: дар давоми 
як шабонарўз мо њамагї 24 соат ваќт дар ихтиёр дорем, 
оё шахсан худи мо аз он самаранок истифода бурда 
метавонем? Њар як даќиќае, ки бењуда сарф менамоем, ба 
худамон ва ба љомеа зарар расонидан аст. 

Аз ваќт самаранок истифода бурдан – маънои онро 
дорад, ки инсон тавонистааст, дар иљрои корњои ба 
наќша гирифтааш муваффаќ гардад. Аљаб зебову гуворо 
мешавад, агар мо ваќти хешро бо як низом ва бо як тартиб 

истифода барем. Барои аз ваќт маќсаднок истифода 
бурдан як роњи хубе мављуд аст, ки он њам тартиб додани 
рељаи рўз мебошад. Аммо аљаб одатњои номаќбуле 
дорем, мо, инсонњо, ки кори њозир мешудагиро ба фардо 
мегузорем. Оњ, агар ин хислатамон намешуд...

Агар ба ќадри ваќт нарасем, умрро зоеъ хоњем кард. 
Аксарияти мо «пагоњ»- ро интизор мешавем, то кореро 
ба анљом расонем, масалан, барои халос шудан аз ягон 
рафтори бадамон як андеша дорем: “Пагоњ ин одатро 
тарк хоњам кард.” Аммо пагоњ, боз пагоњи дигарро 
интизор мешавем. Коре, ки ба худ ва дигарон фоидаовар 
набошаду он барои ваќтгузаронї бошад, аз пайи он кор 
нашудан салоњи кор хоњад буд. Одамон “ягон корро 
иљро намудан лозим” мегўянд, вале онро ба таъхир 
мегузоранд. Мутаассифона, ваќте ки замони ваъдагї 
меояд, он кор фаромўш шудаву чархи гардун кори 
дигареро ба сарашон аллакай бор кардааст. Масалан, 
замоне устод ба хонанда вазифае медињад, хонанда онро 
бо маќсади он ки фардо иљро хоњад кард, ба таъхир 
мегузорад, магар вай намедонад, ки фардо боз вазифаи 
наве ба дўшаш бор хоњад шуд? Њамин тавр, аввал худ 
зарар мебинаду дар њоли мунтазам бесавод мондан ба 
љомеа низ зарари худро мерасонад. Ин мисли он аст, 
ки агар устои хонасоз њангоми хиштчинї баъзе љойњои 
хиштњоро ночида гузашта равад, оќибат мушкилињои 
зиёде ба бор хоњад овард.

Њар гоњ ки ваќти холї пайдо шавад, ба китобхонї 
машѓул шудан салоњи кор аст. Аз ин лињоз, љавононро 
мебояд ваќти ќимати худро набояд сарфи корњое, ки на 
ба худ ва на ба љомеа манфиате меоранд, Саргардонї 
дар имову вотсапу фейсбуку инстаграму тиктоку њазору 
як балову офати дигар, ки њисобашон гум, намедонем, 
мутассифона, аксар ваќти мо бо ана њамин саргармињои 
бењуда мегузарад.

Инсон як маротиба ба дунё меояду як маротиба аз 
дунё меравад. Моро мебояд умри хешро ба корњои муфид 
истифода намуда, барои такомули илму дониши худ ва 
манфиати ватану љомеа корњое ба сомон расонем, ки 
самарааш љуз хушњоливу сурхрўї чизи дигаре намебошад. 
Ба ќавли шоир:

Умр агар хуш гузарад, зиндагии Хизр кам аст
В-ар ба нохуш гузарад, ними нафас бисёр аст.

Абдурањмон ЌОСИМОВ,
омўзгори математика,

шањри Турсунзода

Бештарини ин ќаламбадастон 
аз мактаби њирфаии 

рўзноманигорони шинохта љузъиёту 
нозукињои таълифу иншои маќолаю 
матлаби њадафрасу инъикосгари 

пањлуњои гуногуни соњаро омўхтаву 
бањрањо бардоштаанд. Дар ради-
фи аз он кормандони асосии на-
шрия, мухбирони минтаќавї низ 
бо навиштањои фаврї ва хусусан, 
хабару гузоришњои тозаашон хид-
мати назаррасро дар пешбурди кори 
нашрия анљом додаанд, ки марњум 
Љумъабек Эњсонов аз ќабили онњо 
мањсуб меёфт. Ман бо навиштањои 
Љумъабек аз солњои 2011-2012 ши-
нос будам. Вай ба сифати мухбири 
нашрия дар минтаќаи Ќўрѓонтеппа 
(њоло Бохтар) ба гунаи ољил мато-
либу маќола ва хабару гузоришњои 
хонданї, љолиб ва пурмазмунро 
аз њаёту фаъолияти омўзгорону 
устодони муассисањои таълимию 
марказњои тањсилоти иловагї, 
муассисањои томактабї, марказњои 
дарёфт ва рушди истеъдодњо, инчу-
нин, иштирок ва дастовардњои хо-
нандагон дар олимпиадањои сатњи 
ноњиявї, минтаќавию љумњурї, 
таъмини таълимгоњњо бо васоити 
техникии замони муосир (аз ќабили 
компютеру тахтањои электронї ва 
видеопроекторњо), масоили сохтмо-
ни биноњои нави таълимї, мето-
ду шевањои таълимии омўзгорони 
соњибтаљрибаву соњибмактаб ва 
ѓайра навишта, ба нашрия ирсол 
менамуд, ки он навиштањо сари 
ваќт дар сањифањои њафтанома ба 
табъ мерасиданд. Акаи Љумъабек 
дар хусуси масоилу мушкилоти 
соњаи маориф, ба хусус, нарасидани 
синфхонањою љойи нишаст, кўњнаву 
садамавї гардидани бинои якќатор 
таълимгоњњо, иљро нашудани баъзе 
аз барномањои давлатї дар самти 
баланд бардоштани сатњу сифати 
таълиму тарбия ва донишазхудку-
нии хонандагон дар шањру навоњии 
минтаќањои Ќўрѓонтеппа (њоло 

Бохтар) бо дилсўзї менавишт ва ба 
матолиби интиќодияш аз маќомоти 
њокимияти мањаллї ва раёсату 
шуъбањои маорифи вилоят ва шањру 
ноњияњо ба таври зуд љавоб меомад. 

Нињоят, акаи Љумъабек ба идо-
раи нашрия омад ва зимни суњбат 
хушњолию масаррати худро пинњон 
надошта, иброз дошт, ки «агар ба 
Ќўрѓонтеппа сафари корї анљом 
додед, њатман ба ман занг занед». 
Ингуна борњо ба шањру навоњии 
Ќўрѓонтепппа (њоло Бохтар) сафар 
карда, аз њаёт ва кору пайкори ањли 
маорифи шањру ноњияњо, фаъолияти 
раёсату шуъбањои маориф, коллељу 
литсейю таълимгоњњо ва пешравию 
дастовардњо, инчунин, норасоию 
мушкилот дар раванди таълиму 
тарбия маќолањо навишта ба табъ 
расондем. Дар њамаи ин сафарњо 
шодравон Љумъабек Эњсонов моро 
њамроњї мекард ва бо суњбатњои ши-
рину наќлњои шавќовараш хотира-
монро болида месохт. Боре њангоми 
боздиду шиносої аз муассисањои 
таълимии шањри Бохтар ва ноњияи 
Вахш ба сабаби бегоњ шудани рўз, 
Љумъабек ба нею нестонамон нигоњ 
накарда, моро ба хонааш, ки дар яке 
аз љамоатњои дењоти Вахш воќеъ гар-
дида буд, ба мењмонї таклиф кард. 
Шомгоњон аз њар дар суњбат кар-
дем, воќеањои фалокатбору маъмули 
љанги дохилиро, ки наќши ногуво-
ри худро дар њудуди ноњия гузошта 
буд, ба ёд оварда, Љумъабек шукро-
на дар лаб аз ободию шукуфої ва 
пешрафту дастовардњое, ки бо са-
ъйю талош ва зањмату фидокорињои 
Пешвои миллат, Президенти киш-
вар, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
даст омадааст, бо њарорат њикоятњо 
кард. Зимнан, мегуфт, ки инак аз он 
вайронањову манзилњои сўхта нишо-
не њам боќї намондааст. Биноњои 
нави таълимї бунёд гардида, роњњо 
таъмиру бозсозї ва Вахш мисли 
собиќ ба водии зарнисор табдил 
ёфтааст. Акаи Љумъабек покизали-

босу покизанињоду озодамарде буд, 
ки њини суњбат ё бањсу мунозирањо 
њељ гоњ овозашро баланд наме-
кард, нармгуфтору хушсухан буд 
ва чењрааш њамеша ѓарќ дар мављи 
табассуми хушњолї. Аљобат дар он 
буд, ки дар дидору вохўрињо њељ гоњ 
аз вазъи сињатияш њарфе ба забон на-
меоварду шикоят намекард. Нигоњи 
чашмонаш хаёломез, гоњо хомўширо 
ихтиёр мекард, њарфе намезад. 
Аммо, новобаста аз синну солаш 

(вай аз мо бузургсолтар буд) дар таъ-
лифи ину он мавод маслињатњо ме-
пурсид ва хандида изњор медошт, ки 
«љомаи бомаслињат кўтоњ намеояд». 
Њамин гуна инсони хоксору фурўтан 
ва соњибдиле буд акаи Љумъабек. 
Рўзе, ки хабари дилрешкунандаи 
даргузашти ногањонии Љумъабекро 
шунидем, ростї боварамон наомад, 
вале… вале њаќиќати талх буд он ха-
бар.

Чанд солест, ки Љумъабек 
Эњсонов дар байни мо нест, аммо мо 
ўро њамеша ба ёд меорем, аз суњбату 
навиштањояш њарф мезанем ва яке 
дар оинаи рўъё чењраашро дар пеши 
назар мебинем. Дарро кушода, бо 
њамон хандањои самимї, нигоњи 
пурмењр ва овози малењ хитоб меку-
над:

- Шуморо ёд кардам, ана хабар-
гириятон омадам. Шукр, ба дидори 
њамдигар расидем… 

Ёдаш ба хайр!
Шодї РАЉАБЗОД, 

«Омўзгор»

Инсони нексиришт

Дар ин матлаб оид ба Лоињаи Ољонсии рушди 
байналхалќии Амрико (USAID) “Њамроњ бихо-

нем”, ки њадафи асосии он дар давоми панљ сол бењтар на-
мудани малакањои хониши хонандагони синфњои ибтидої 
дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии 
Тољикистон аст, њарф заданием.

Дар соли тањсили 2016-2017 татбиќи муносибати 
босалоњият ба таълим дар таълими зинаи тањсилоти ибтидої 
оѓоз гардид.  Лоињаи пурбору судманди (USAID) “Њамроњ 
бихонем” дар бисёре аз давлатњои дунё дар амал иљро шуда, 
самарањои хуб додааст.

Яке аз маќсадњои асосии лоиња дар самти баланд бардош-
тани завќу шавќи хонандагони синфњои ибтидої ба мутолиа, 
таъмин намудани хонандагони синфњои ибтидої бо китобњои 
бадеии бачагона ба тариќи ройгон мањсуб меёбад.  Тавре ба 
мо маълум аст, аксари хонандагон дар давраи гузариш ба 
усули таълими салоњиятнокї, ба мушкилињои зиёде рў ба рў 
мешаванд ва таассуфовар аст, ки баъзе аз омўзгорон   дар ин 
самт ба ёрї ва маслињату машваратњои касбї ниёз доранд.

Муносибати салоњиятнок дар таълиму тарбия талаб ме-
кунад, ки аввал салоњиятњои умумии таълимї муќаррар 
карда шаванд. Салоњиятњои умумифаннї љанбањои гуногу-
ни таълим, тарбия ва рушди шахсии хонандаро фаро меги-
ранд. Салоњиятњои фаннї њамчун натиљаи нињоии таълим 
њисобида шуда, новобаста аз фан ташаккул дода мешавад.

Омўзгори асил дар мактаб бояд хонандагонро ќадаме 
ба пеш барад, њар рўзи њаёти мактаб бояд рангину љолиб 
бошад, мењру шавќи шогирдонро ба илм дониш, мањорат, 
малака ва маърифат афзун намояд ва хонандагон бояд њар 
сањар бо дили гарм ва рўњбаландона ба сўи мактаб оянд. Дар 
ин љода нависандаи бузурги рус Л. Н. Толстой мефармояд: 

“Омўзгоре, ки муњаббат ба кор ва шогирдонро ба њам оме-
зиш медињад, омўзгори комил аст”.

Бояд гуфт, ки айни замон ислоњоти соњаи маориф дар 
кишвар бар мабнои дигаргунињои куллие, ки дар тањсилоти 
байналмилалї рух медињанд, муташаккилона идома дорад. 
Мо, омўзгорон, хушбахтона, ба њамаи мушкилоти воќеї 
нигоњ накарда, ба ин раванд пайваст шуда, зина ба зина  ме-
тоду усулњои муосири таълимиро дар амал татбиќ намуда ис-
тодаем.

“Кўдакон масолење њастанд, ки Худованд барои сох-
тани дунёи оянда ба ихтиёри мо мегузорад”, Ин сухано-
ни пурњикмати мутафаккири бузурги Эрон Муњаммад  
Њиљозиро сармашќи кору фаъолияти худ намуда, кўдаконро 
ба хониш, дўст доштани китоб, ба китобхона љалб намуда, 
дар рўњияи баланди ватандўстї, ватанпарастї ва худогоњї 
тарбия кардан рисолати љонии мост.

Хурсандиовар аст, ки тибќи Амри Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади баланд 
бардоштани завќи китобхонї, таќвияти љањони маънавї ва 
таќвияти забондонї, миёни ќишрњои мухталифи љомеа ва 
баланд бардоштани фарњанги китобдориву китобхонї оз-
муни љумњуриявии “Фурўѓи субњи доної китоб аст” идома 
дорад.

Парда ЉАЛОЛОВ, 
омўзгори собиќадор, тренери

муносибати босалоњияти ба таълим,
Матлуба ИШБОБОЕВА,

омўзгори синфњои ибтидоии МТМУ №13, тренери 
минтаќавї оид ба татбиќи Лоињаи (USAID)

“Њамроњ бихонем”, ноњияи Хуросон
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Беш аз 100 ширкату корхонањои сайёњии Тољикистон ва Туркия дар Форуми сайёњї дар Истанбул иштирок карданд.

Аз одамдўстї то одамбадбинї як ќадам аст.
Гилберт Честертон

Маориф соњаест, ки имрўзњо 
барои рушди он аз тарафи 
њукумати мамлакат диќќати 
љиддї дода мешавад, ки 
ин бесабаб нест. Ба ѓайр аз 
лоињањои мањаллї, инчунин, 
лоињањои байналмиллалї низ 
дар соњаи маориф татбиќ шуда 
истодаанд. 

 ИННОВАТСИЯ

  СИФАТИ КИТОБЊОИ ДАРСЇ 

 ДОВТАЛАБ - 2022

Лоињаи Ољонсии 
ИМА оид ба руш-

ди байналмилалї (USAID) 
“Биё, њамроњ омўзем” яке аз 
лоињањоест, ки барои баланд 
бардоштани сатњи таълиму 
тарбия хизмат намуда, сама-
раи хуб медињад. Ин лоиња 
на танњо барои таълими хуби 
кўдакон, балки љињати кумак 
ба омўзгорон низ хеле муфид 
аст. Њамчун тренери ноњиявї 
дар ин лоиња фаъолият бур-
да, шоњиди он гаштам, ки дар 
муддати кўтоњ дар фаъолияти 
шунавандагон дар самти ис-
тифодабарии имкониятњои 
технологияњои иттилоотї дар 
раванди таълим таѓйироти 

куллї ба вуљуд омад. Пас аз 
17 машѓулияте, ки дар ноњияи 
Зафаробод гузаронида шуд, аз 
шунавандагон пурсон шудем, 
ки аз машѓулиятњо чї натиља 
гирифтед? Љавобњои онњо мо-
тренеронро хеле рўњбаланд 

гардонид. 
Аз гуфтањои онњо, бовар 

њосил кардем, ки истифодаи 
технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї ба таври на-
заррас натиљаи хуб додааст. 

Дар маљлисњои кумитаи 
падару модарон бори аввал аз 
проектор ва намоишнома исти-
фода шуд ва акнун ин раванд ба 
њукми анъана даромад. 

Ќолаби “Иди алифбо” ши-
каста шуд. Дар он тасвирњо ба-

рои сањнањо ва њам барои тамо-
ми сенария намоишнома тањия 
шуд, ки  дар оянда такмил меё-
бад. Баранда дар даст на коѓази 
сафед, балки планшет дошт. 

Акнун дар љамъбасти чоряк 

на “Њисобкунак”, балки барно-
маи MS Excel истифода меша-
вад.

Омўзгоре њикояи худро чу-
нин баён кард, ки пештар низ бо 
компютер, кор мекардам, аммо 
пас аз ин директор муддате бо 
танзими компютер банд мешуду 
сипас, кори худро шуруъ мекард. 
Акнун фањмам, директор бо на-
муди кўњнаи барнома сару кор 
доштааст. Њоло бошад, ман ком-
пютер ва барномаи онро танзим 
намуда, ба корњояш кумак ра-
сонида истодаам. Аввал ман аз 
директор мепурсидам, ки чї кор 
кунам? Њоло бошад, ин саволро 
ў ба ман медињад, ки ин ба ман 
завќи зиёд медињад...”

Акнун омўзгорон наќшањои 
таќвимї ва тавзењотї, аёния-
ту тестњо, намоишномањо ва 
ѓайрањоро бештар истифода 
мекунанд, зеро тавассути ком-
пютер ин аснодро мустаќилона 
тањия намуда, нишон дода ме-
тавонанд. 

Шунавандагони мо 
омўзгорони синфњои ибтидої 
буданд, ки собиќаи чандинсо-
лаи корї доранд. Аксари онњо, 

новобаста аз оне, ки пештар 
бо технологияи иттилоотї кор 
накардаанд, ба ин самт майлу 
раѓбати зиёд пайдо карда, аз 
технологияњои навин њам дар 
љараёни таълиму тарбия ва њам 
фаъолияти њаррўзаи худ њар 
чї бештар истифода мебаранд. 
Мувофиќи лоиња, акнун онњо 
бо шунавандагони худ дар 
минтаќањои ноњия машѓулият 
мегузаронанд. Умед дорем, ки 
њамаи омўзгон дар муассисањо 
минбаъд бо компютеру тех-
нологияи иттилоотї кор ме-
кунанд. Зеро дигаргунињое, 
ки омўзгорони синфњои 
ибтидої ба даст овардаанд, 
барои дигар омўзгорон низ 
мушкилие надорад. Пўшида 
нест, ки имрўзњо дар аксар 
муассисањои таълимї, хусу-
сан, мактабњои ноњияњои дур-
даст њамагї якчанд нафар бо 
компютеру тахтаи электронї 
сару кор доранд. 

Шуњратљон РУСТАМОВ,
омўзгори технологияи
иттилоотии литсейи

ноњияи Зафаробод

Омўзиши технология рисолати омўзгорон аст

Марњилаи асосии баќайдгирии довталабон
то 15-уми апрел идома меёбад

Љавобгў ба
талаботи замон

Китоби дарсї бояд содаю фањмо бошадКитоби дарсии забони 
тољикї барои синфњои 

9-ум (муаллифон Д.Хољаев, Ф. 
Зикриёев, М. Саломов. Душан-
бе; Маориф, 2018) асосан мав-
зуи синтаксиси (нањв) љумлањои 
мураккабро фаро гирифтааст, 
ки он як ќисми нињоят муракка-
би илми забоншиносї ба њисоб 
меравад. Њаќ ба љониби Шам-
си Ќайси Розї аст, ки гуфтааст: 
“Нањв мизони калони мансур аст, 
њамчунон ки арўз мизони каломи 
манзум”. 

Бояд гуфт, ки китоб ба тала-
боти замон љавобгў ва мутобиќ 
ба барномаи давлатии забони 
тољикї буда, дар он мураккаб-
тарин мавзуъњои забони тољикї, 
аз ќабили љумлаи мураккаби 
тобеъ, љумлаи мураккаби пай-
васт, навъњои љумлаи пайрав, 
љумлањои пайрави њол, љумлаи 
мураккаби тобеи сертаркиб, 
омехта ва ѓайра омўзонида меша-
вад.

Мавзуъњои нињоят муракка-
би китоб - “Љумлањои муракка-
би тобеи сертаркиб” ва “Љумлаи 
мураккаби омехта”-ро муалли-
фон ин мавзуъњоро бо мисолу 
матнњои хеле содаю фањмо тавзењ 
ва маънидод кардаанд. 

Инчунин, дар машќи 140 му-
аллифон якчанд љумлаи мурак-
каби тобеи сертаркибро оварда, 
аломатњои китобаташро нагу-
зоштаанд ва супориш додаанд, 
ки аломатњои китобаташонро хо-
нандагон гузошта, хели љумлањои 
пайравиро муайян кунанд. Ин 
ќабил мисолњо ва супоришњо дар 
якчанд мавзуи китоб ба назар ме-
расад. Бояд зикр намуд, ки ин як 
роњи шавќовар ва ба андеша во-
дор намудани хонандагон буда, 
ба низоми нави тадрис – муно-

сибати босалоњият ба таълим со-
згор мебошад. 

Муаллифони китоб ба њар 
як мавзуъ аз осори адибо-
ни классик ва муосири тољик 
мисол ва матнњои моњияти 
пандуахлоќидошта овардаанд. 
Њамчунин, дар ќисмати охи-
ри китоб доир ба њар як мавзуъ 
саволњои тестї оварда шудааст. 

Бояд гуфт ки аз омўзиши ин 
китоб хонандагон метавонанд 
мавридњои гузоштани аломатњои 
китобат, моњият сарљумла ва 
љумлаи пайрав ва ѓайраро ба 
пуррагї аз худ намоянд. 

 Хуб мешуд, ки китоби дар-
сии забони тољикї барои синфи 
6 ва 11 низ бо чунин сабку шева 
таълиф мешуд. Масалан: китоби 
дарсии забони тољикї барои хо-
нандагони синфи 6 (муаллифон 
С. Анварї, А. Мирзоев, Душанбе, 
Маориф, 2015) содаю фањмо ва 
мувофиќ ба барномаи таълимии 
забони тољикї мебошад, лекин 
дар бисёре аз мавзуъњо мисолњо 
аз ашъори шоирони Эрону 
Афѓонистон оварда шудааст. Њол 
он ки адабиёти классикї ва муо-
сири тољик осори нињоят ѓанї ва 
пурмуњтаворо доро буда, аз ашъ-
ори шоирони гузашта мисолњо 
овардан хеле ба маврид мебуд. 

Китоби дарсии забони тољикї 
барои синфи 11 бошад, забон ва 
тарзи баёни мураккаб дошта, 
ба барномаи давлатии забони 
тољикї мувофиќат намекунад. 
Масалан, оид ба мавзуи “Њусни 
баён” чор соат људо шудааст, ле-
кин дар китоб дар ин бора њамагї 
як сањифа маълумот њасту халос.

Файзулло ИБРОЊИМЗОДА,
омўзгори МТМУ №17-и 

шањри Роѓун  

Забон муаррифи фарњангу тамаддун ва 
њастии миллат ба њисоб меравад. Бењуда 

нест, ки Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар суханронињояшон оид ба омўзиши 
забони тољикї пайваста таъкиду пешнињодњо 
менамоянд, то ки шавќу раѓбати хонандагон 
нисбат ба китобу мутолиа зиёд гардад.      

Мањз бо иќдому дастури Сарвари давлат 
се сол боз озмуни «Фўруѓи субњи доної 
китоб аст» дар тамоми манотиќи кишвар 
идома ёфтаву шавќу раѓбати насли наврас ва 
љавононро ба осори бадеї зиёд намуд. Њанўз 
шоир ва табиби бузург Абуалї ибни Сино дар 
замони зиндагиаш асаре офарид, ки он бо номи 
«Махориљ-ул-њуруф» машњур аст ва дар он 
оид ба њодисањои савтї, яъне фонетика сухан 
меравад. Дар ин асар Ибни Сино доир ба исм 
ва феъл ишорањо намуда, исмро ном ва феълро 
куниш номида аст. Ќисмати фонетика (савтиёт) 
дар омўзиши фанни забон мавќеи асосї дорад. 
Мо бояд кўшиш намоем, ки њанўз аз синфњои 
поёнї хонандагонро бо овоз ва тарзи талаффуз 
шинос намоем. Зеро шогирдон аз рўйи 
талаффузи овоз зудтар бо њарф ошно мегарданд. 
Дуюм мушкиле, ки дар омўзиши забони тољикї 
ба чашм мерасад, истифодаи усули муносибати 
босалоњият ба таълим њангоми омўзиши 
њиссањои нутќ мањсуб меёбад. Забон ва тарзи 

баёни китобњои дарсие, ки барои хонандагони 
синфњои 5-6 аз забони тољикї (давлатї) таълиф 
гардидаанд, то андозае мушкилфањм мебошад. 
Омўзиши њиссањои нутќ, ки ба ќисмати 
морфология дохил мешавад, барои кўдаконе, 
ки њамагї 11-12- сола мебошанд, мушкилї ба 
бор меорад. Бењтар мебуд, мо дар ин синну 

сол ќисмати синтаксисии забонро ба пуррагї 
ба хонандагон омўзонем, сипас, ба ќисмати 
морфология оѓоз намоем. Таљрибањо нишон 
медињанд, ки як идда донишљўёни мактабњои 
олї, мутаассифона, ќисматњои забоншиносиро 
дар сатњи хеле паст аз худ кардаанд, аз уњдаи 
навиштани корњои хаттї ба хубї намебароянд. 
Ба хатоњои имлоии зиёде роњ медињанд. Дар 
китобњои забони тољикии синфи 6 оид ба сифати 
феълї ва феъли њол сухан меравад. Ба фикри 
банда, ин мавзуъњо каме мушкилфањманд, 
яъне мураттибону муаллифони китоб ваќти 
таълиф дарку фањмиши хонандаро ба инобат 
нагирифтаанд. Бигузор, мавзуи «Феъл», ки 
хеле васеъ ва доманадор аст, дар синфи 8 ва 9 
омўзонида шавад. 

Сайлигул ГУЛОВА,
љонишини директор оид 

ба таълими мактаби №10-и
 ноњияи Восеъ 

Тавре ќаблан иттилоъ дода будем, аз 1 март дар мамлакат марњилаи асосии баќайдгирии 
довталабон барои иштирок дар ИМД ба муассисањои таълимии тањсилоти миёна ва олии 

касбии Љумњурии Тољикистон оѓоз гардид, ки то 15 апрел идома меёбад.
Довталабони дорои тањсилоти миёнаи умумї (синфи 11-ум), ибтидої ва миёнаи касбї то 12 

комбинатсияи ихтисоси ба худ писандро дар доираи наќшаи ќабули донишљўён бо дарназардош-
ти муассисањои таълимї аз рўйи њамаи шаклњо (рўзона, шабона, ѓоибона, фосилавї) ва намудњои 
тањсил (ройгон, пулакї) интихоб карда метавонанд. Ќабули донишљўён ба муассисањои таълимии 
тањсилоти миёнаи касбї – коллељњо дар заминаи тањсилоти умумии асосї (синфи 9-ум) танњо аз 
рўйи тањсили рўзона ба роњ монда мешавад, аммо довталабони дорои тањсилоти умумии асосї 
(синфи 9-ум) њам намуди тањсили ройгон ва њам пулакиро интихоб карда метавонанд.

Инчунин, довталаб дар ваќти баќайдгирї яке аз забонњо (русї ва тољикї) ва маконњои 
имтињонсупорї ва макони фиристодани даъватномаро ихтиёран муайян мекунад. Довталабоне, 
ки ихтисосњоро аз гурўњњои ихтисосњои 2-юм (иќтисод ва география), 3-юм (филология, педагоги-
ка ва санъат) ва 4-ум (љомеашиносї ва њуќуќ) интихоб мекунанд, барои имтињон аз забони хориљї 
яке аз забонњои хориљї – англисї/немисї/фаронсавї/арабиро интихоб карда метавонанд.
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Устоди равоншод ва яке аз 
омўзгорони хеле њалиму 

мењрубон, донишманди за-
китабъ ва тарѓибгари забони 
тољикї Саид Њалимов аз зум-
раи чунин шахсиятњои варзидаи 
илму маорифи кишвари азиза-
мон – Тољикистон мебошад, ки 
тамоми умри бофайзу бобара-
кати худро сарфи таълиму тар-
бияи донишљўёни Донишгоњи 
миллии Тољикистон ва таълифи 
китобњои илмию таълимї кар-
дааст. Чунин хидматњои шоё-
ни ин марди хирад моро водор 
сохт, ки дар арафаи љашни 90-
умин солгарди устоди равоншод 
аз маќоми волову боарзиш ва аз 
корномаи таълимиву илмиии ў 
ба некї ёд оварем.

Саид Њалимов дар ноњияи 
Вањдат, дар оилаи дењќон ба 
дунё омада, дар чорсолагї хон-
дану навиштанро омўхтааст. Аз 
13-солагї дар интернати шањри 
Сталинобод (њоло Душанбе) 
тањсил карда, соли 1950 онро бо 
медали нуќра бомуваффаќият 
хатм мекунад ва ба факултети 
таъриху филологияи (шуъбаи 
филологияи тољик) Университе-
ти давлатии Тољикистон (њоло 
Донишгоњи миллии Тољикистон) 
дохил мешавад. 

Саид Њалимов донишгоњро 
соли 1956 бо дипломи аъло хатм 
намуда, бо тавсияи комиссияи 
имтињоноти давлатї ба кафе-
драи забони тољикии Донишгоњи 
давлатии Тољикистон ба кор па-
зируфта мешавад ва то охирин 
лањзањои њаёт, яъне то соли 2009 
дар ин даргоњ кору фаъолият ме-
кунад. Ў солњои 1959-1962 дар 
аспирантура тањсил карда, соли 
1964 рисолаи илмиро барои да-
рёфти дараљаи илмии номзади 
илмњои филология бо роњбарии 
профессор Њ. Каримов дар мав-
зуи «С. Айнї - забоншинос» 
њимоя мекунад.

Фаъолияти омўзгории Саид 
Њалимов аз соли 1956 оѓоз ёфта, 
то вопасин лањзањои умр (соли 
2009) идома меёбад. Дар тўли 
56 сол дар ин пешаи бошараф 
зањмат кашида, ба донишљўён 
дарси адабу ахлоќ омўхтанд. 
Устод С.Њалимов солњои аввал 
ба донишљўён аз фанни матни 
классикї ва солњои минбаъда 
аз фанњои забони адабии му-
осири тољикї, таърихи забо-
ни адабии тољик, типологияи 
муќоисавии забонњои эронї ва 
дигар фанњои тахассусї дарсњои 
назариявию амалї мегузарад. 
Устод С. Њалимов ба дарсњо 
бо масъулият ва љиддияти том 
омода мешуд, аз ин рў, доир ба 
њамаи дарсњои таълимї барно-
ма ва матнњои лексияњоро аз 
роњи мутолиаи осори назари-
явиву манобеи илмї ва гирдо-
варии шавоњиди муътамад аз 
сарчашмањои адабиёти классикї 

омода мекард. Аз љумла, “Бар-
номаи забони адабии њозираи 
тољик” (1988), “Барномаи таъри-
хи забони адабии тољик”(1989, 
2007, 2013)-и тањиянамудаи ў 
чанд дафъа таљдиди назар шуда, 
интишор ёфтаанд. С.Њалимов 
муаллифи китобњои дарсї барои 
мактабњои олї (Љонишинњо. 
– Грамматикаи забони адабии 
тољик. Ќисми 1. Фонетика ва 
морфология (1956), Китоби хо-
ниш (Васоити таълим барои 
студентони факултетњои фило-
логия ва таърих) (1974), Забони 
њозираи тољик (њиссањои номии 
нутќ. Бо њаммуаллифии Шуку-
рова К. (1988), “Таърихи забо-
ни адаби тољик” (асрњои IХ-Х 
ва ХI-ХIII) (2002), “Алифбо ва 
имлои осори ниёгон (2003)” ме-
бошанд. Инчунин, ба ќалами 
С.Њалимов китобњои дарсї ба-
рои саводнок кардани оммаи 
мардум ва хонандагони мако-
тиби миёна тааллуќ доранд, ки 
“Китоби хониш барои чалласа-
водон (1958)” ва “Китоби хониш 
барои калонсолон (1962)” аз 
њамин ќабиланд. 

Устод С. Њалимов яке аз по-
сдорон ва њомиёни забони ноби 
тољикї, поку орї аз унсурњои 
бегона нигоњ доштани он 
буда, аз минбарњои баланд ва 
воситањои ахбори омма садо ба-
ланд кардааст. Дар маќолањои 
ў “Сарвати бебањо” (1991), “За-
бони мо - дилу љони мо (1991), 
“Оё љамъњои арабї дар забони 
матбуоти мо лозиманд? (1991), 
“Нигањдору нигањбони забони 
тољикї бошем” (1998), талошњои 
ўро дар ин љода дидан мумкин 
аст.

С.Њалимов ба њайси забон-
шиноси варзида ва бењтарин 
донандаи осори классикї ба 
рушду инкишофи љанбањои 
таърихии забони тољикї дар 
замони нав, махсусан, даврони 
истиќлолияти кишвари азиза-
мон – Тољикистон, хидматњои 
мондагоре ба анљом расонида-
аст. Таълифи китобњои дарсї ва 
рисолањои илмии “С.Айнї – лек-
сикограф”, “Садриддин Айнї ва 
баъзе масъалањои инкишофи за-
бони адабии тољик”, “Таърихи 
забони адабии тољик” (асрњои 
Х ва ), (1979), “Ќиссаи Исмоили 
Сомонї” (1999, “Таърихи за-
бони адабии тољик (асрњои ХI-
ХII)”, “Феъл” (Куниш) ва дањњо 
маќолаи илмию оммавиро нашр 
карда, ањли маърифатро ба таъ-
рихи рангини забони тољикї 
ошно кардааст. 

Саид Њалимов дар самти 
тарѓибу ташвиќ ва пойдории 
забони тољикї аз пайравони 
варзидаи устод С.Айнї буда, 
дар ин самт яке аз нахустин ай-
нишиносон дониста мешавад. 
Дар пажўњиши масъалањои 
забоншиносї С. Њалимов диду 
муњокимаронии васеву жарф 
ва дарки маънии амиќи масъа-
ларо дошт. Устод аз љавонї ба 
андешањои забоншиносии С. 
Айнї таваљљуњ намуда, аз пайи 
омўзиши ин масъала камар баст 
ва асару ва пажўњишњоеро, чун 
“Ќайдњои С. Айнї оид ба орфо-
графияи забони тољикї” (1964), 
“Устод Айнї дар бораи ташак-
кули забони адабии тољик” 
(1967), “Устод Айнї дар бораи 

робитаи маънавии калима дар 
љумла” (1964), “Муборизаи 
устод Айнї барои тозагии забо-
ни адабии тољик” (1964), “Айнї 
дар бораи муносибати забонњои 
тољикї ва форсї” ( 1965), “Устод 
Айнї дар бораи забон ва услуби 
баён” ( 2005) ба табъ расонида-
аст. 

Дар монографияи “Садрид-
дин Айнї ва баъзе масъалањои 
инкишофи забони адабии 
тољик” назари муаллиф перому-
ни андешањои С. Айнї дар бораи 
муносибати забонњои тољикї ва 
форсї, дар бораи инкишофи за-
бони адабии тољик ва сода кар-
дани забони адабї ва истифодаи 
забони адабиёти классикї, дар 
бораи забон ва услуби асарњои 
адабї ва истеъмоли луѓатњои 
иќтибосї, дар мавриди истифо-
да аз забони зиндаи умумихалќї 
ва наќши ў дар инкишофи забон 
баён шудааст. 

Забоншинос С.Њалимов ба 
хидматњои С.Айнї ва мубори-
заи ў бањри рушду забони миллї 
бањои баланд медињад: “Вай 
аз он касоне буд, ки аз солњои 
аввали Њокимияти Советї ба 
масъалаи тоза намудани забони 
адабї аз калима ва иборањои 
номафњуми арабї ва архаистї 
диќќати зиёд дода, барои инки-
шоф ва суфта шудани сохти син-
таксисии он аз рўзњои нахустини 
матбуоти тољик мубориза бурда, 
баъдњо ин масъаларо боз њам 
васеътар ва њаматарафатар њал 
карданї шуд.

Бори аввал ба њунари 
луѓатнависии С.Айнї забонши-
нос С. Њалимов таваљљуњ на-
муда, хидматњои С.Айниро дар 
гирдоварии луѓоти ноби тољикї 
ва луѓати тафсирии ў, ки дар 
шакли мусаввада буд, ќайд ме-
кунад: “Фаъолияти лексикогра-
фии вай хеле васеъ ва гуногун 
буда, онро дар тањрири луѓатњо, 
луѓатнависї, дар чоп кардани 
осори классикон, дар дохил ва 
њошияи асарњои илмї ва адабї, 
дар ќайду эзоњи асарњои илмї ва 
адабї, мактубу маќолањо дидан 
мумкин аст”. 

Дар арафаи љашни 90-сола-
гии устод С. Њалимов китоби ў 
“Таърихи забони адабии тољик 
(аз асрњои IХ-Х то ибтидои асри 
ХХ)” аз чоп баромад. Бояд гуфт, 
ки дар забоншиносии тољик 
бори аввал вижагињои забонии 
осори њазорсолаи форсу тољик 
ба тариќи хронологї ба риштаи 
тањќиќ кашида шудааст. 

М.САЛОМИЁН, 
Ф.ШАРИФОВА,

 профессорони кафедраи
таърихи забон ва
типологияи ДМТ

СИМО Бидуни зањмат зиндагї наметавонад шоду ширин бошад.
Антон Чехов

Душанбе ва Боку муносибатњои бародаршањрї барќарор намуданд.

 ШАРАФМАНД  ЧЕЊРА 

  ЊИММАТ

Ёде аз устоди њалиму саид

Дасти сахои омўзгор

Ашхосу афроди бомаърифа-
ту донишманд бо зањмату 
ковишњо ва таълифи осори 
илмию таълимї дар дили 
њамзамонони худ наќши бори-
зе мегузоранд ва бо ин номи 
худро дар сањифањои таърихи 
миллат зиндаю љовид мегар-
донанд.

Шахс дар љомеа 
бояд сањми ху-

дро дар пешравии 
о н , м у с т а њ к а м г а р д о н и и 
пояњои давлатдорї, њифзу 
њимояи таъриху маданияти 
халќу диёраш њамчун фар-
занди асили он гузорад. 

Устод Нурулло Њасанов 
яке аз бењтарин шахсиятњои 
барнодил, ќавиирода,   узви 
Иттифоќи журналистони 
Љумњурии Тољикистон, му-
аллифи зиёда аз 15 китоби 
таърихию фарњангї дар 
бораи соњањои гуногуни 
хољагии халќ ва таъриху 

фарњанги ноњияи Муъми-
нобод мебошад. Ў њанўз аз 
солњои 60-уми асри гузаш-
та дар рўзномаи «Пионе-
ри Тољикистон» маќолаву 
хабарњо менавишт. Дар 
тўли зиёда аз 50 соли 
њамкориаш бо нашрияњои 
даврї дар бораи мардуми 
диёри куњанбунёди Муъми-
нобод садњо маќолаю хабар 
навиштаву ба чоп расо-
нидааст. Месазад гуфт, ки 
имрўз њам мардуми дигар 
минтаќањои љумњурї дар 
бораи таърих ва фарњангу 
пешравињои диёри Муъ-
минобод, тавассути хаба-
ру маќолањо, гузоришњою 
лавњањои устод Нурул-
ло Њасанов иттилоъ пай-
до мекунанд. Ба зиёда 

аз 1000 нафар мањорату 
дарси рўзноманигорї 
омўзондааст. Дар давоми 
фаъолияти кориаш ў дар 
байни ањолии ноњия њамчун 
шахси њаќиќатнигор, 
ростќавлу соњибќалам ном 
баровардааст. Мењнату 
зањматњои ў бо чандин 
ифтихорномаю сипосно-
маи маќомоти мањаллї 
ќадрдонї гардидаанд. Ба 
корафтодагони зиёде дар 
њалли мушкилоташон дар 
лањзањои душвор дасти 
ёрї дароз кардааст. Чан-
дин сол сармуњаррири 

рўзномаи ноњиявии «Субњи 
мењнат» буд. Ў дар давоми 
фаъолияти кориаш тамоми 
њастиашро барои ободии 
диёри худ ва тарбияи на-
врасону љавонон бахшида-
аст. Мањфили «Ќалам» дар 
назди рўзномаи ноњиявии 
«Субњи мењнат» фаъолият 
дорад, ки шогирдони зиёди 
устод ба он љалб шудаанд.

Барои устод мафњуми 
Ватан, модар, њурмату 
эњтироми калонсолону 
дастгирии мардум, тинљию 
оромии диёри азиз дар љои 
аввал меистанд. Ин аст 
мавќеи зиндагї барои њар 
як инсони ватандўсту ва-
танпарвар. 

Сайњомид САФАРОВ,
рўзноманигор          

Бо ќалам дар хидмати 
мардум

Яке аз он шахсиятњое, ки бо фаъолияту иќдомњои назар-
рас дар ноњияи Муъминобод соњиби иззату эњтиром 

гардидааст, Ѓаффор Шарифов ба њисоб меравад. Ў то синфи 9 
дар мактаби дењаи Ѓабардара тањсил дошт. Њамон таълимгоње, 
ки якчанд ваќт пас роњбарии онро ба уњда мегирад ва њоло 
њам дар он љо кор мекунад.

Баъди хатми мактаб- интернати №13, ноњияи Мир Сайид 
Алии Њамадонї як сол дар совхоз коргари одї буд. Ду сол дар 
Олмон хизмати сарбозиро ба љо овард. Аз он љо баргашта, 
мактаби яксолаи муњосибї ва соли 1998 Донишгоњи давлатии 
шањри Кўлобро хатм мекунад.  

Дар мактаби азизаш ба шогирдон аз фанњои химия – био-
логия сабаќ меомўзонад. Як моњ нагузашта, ўро муовини ди-
ректори мактаби №29 таъйин намуданд. Мањорат, ќобилият 
ва кордониашро ба инобат гирифта, Ѓаффорро ба директории 
муассиса тавсия доданд. 13 соли расо роњбарии коллективи 
мазкурро бар уњда дошт. Таълимгоњ дар ноњия ном баровард, 
шогирдонашон дар озмуну олимпиадањо иштирок ва пирўз 
мегардиданд. Акнун таљрибаи пешќадами мактаби   мазкур 
дар ноњия ба таври васеъ омўзонда мешуд.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия Ѓаффор 
Шарифовро ба вазифаи раисии Љамоати дењоти Балхобї тав-
сия дода, хато накард. Мањз дар давраи директорї ва раисии 
љамоатї ў бо созмонњои љамъиятї ва ѓайридавлатї алоќаю 
њамкории зич пайдо кард. Агар ду даъват ў вакили маљлиси 
љамоат интихоб шуда бошад, соли 2020 сокинони дењањои 
Ѓабардара, Шулулу Ѓаффорро ба маљлиси ноњиявї вакил ин-
тихоб карданд.

Бо ѓайрат, талошу кордониаш тавонист, ки корњои хай-
ру шоистаро амалї созад. Мактабро бо ёрии созмонњои 
ѓайридавлатї аз таъмири асосї баровард, синфхонањои 
иловагї сохта, бо таљњизоти замонавї таъмин намуд. Бо даст-
гирии соњибкорони мањаллї синфхонањои иловагї бунёд ёф-
танд. Ба тариќи њашар аз ду чашма ба масофаи 13 километр 
оби нўшокї оварданд. Бо ин роњ, инчунин, бунгоњи тиббї 
сохтанд.

Нурулло ЊАСАНОВ,
рўзноманигор
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соли 2022 13РАНГОРАНГРомане, ки дар он марг нест, романест, ки дар он зиндагї низ нест.
Гилберт Честертон

Дар шањри Душанбе оид ба натиљањои рушди иљтимоию иќтисодї ва имконияти сармоягузорї дар Тољикистон брифинг доир шуд.

Њафти сењрнок

Мотами модашер

Най ва булут

Хўшае аз њар гўшае

Дар ситоиши бонувон

Лутфи латиф

Ду кас ранљи бењуда бурданд ва саъйи 
бефоида карданд: яке он, ки андўхту  нахўрд ва 
дигаре он, ки омўхту (амал) накард.

Илм, чандон ки бештар хонї,
Чун амал дар ту нест, нодонї.
На муњаќќиќ бувад, на донишманд,
Чорпое бар ў китобе чанд. 
Он тињимаѓзро чї илму хабар,
Ки бар ў њезум аст ё дафтар?

***
Аъробиеро дидам, ки писарро њамегуфт:
Туро хоњанд пурсид, ки амалат чист, нагўянд 

падарат кист ва аслат чї?
Љомаи Каъбаро, ки мебўсанд, 
Ў на аз кирми пила номї шуд?
Бо азизе нишаст рўзе чанд,
Лољарам њамчу ў гиромї шуд.

***
Њакиме писаронро панд њамедод, ки љонони 

падар, њунар омўзед, ки мулку давлати дунёро 
эътиќод нашояд ва симу зар дар сафар-бар 
мањалли хатар аст: ё дузд ба як бор бибарад, ё 
хоља ба тафориќ бихўрад. Аммо њунар чашмае 
зоянда асту давлате поянда. Агар њунарманд 
аз давлат бияфтад, ѓам набошад, ки њунарманд 
дар нафси худ давлат аст, њар љо ки равад, ќадр 
бинад ва садр нишинад ва бењунар луќма чинаду 
сахтї бинад!

Сахт аст, пас аз љоњ тањаккум бурдан,
Хў карда ба ноз, љаври мардум бурдан.

***
Ваќте уфтод фитнае дар Шом,
Њар кас аз гўшае фаро рафтанд.
Рустозодагони донишманд
Ба вазирии подшо рафтанд,

***
Надидаї, ки чї сахтї њаме расад ба касе,
Ки аз дањон-ш бадар мекунанд дандоне.
Ќиёс кун, ки чї њолат бувад дар он соат,
Ки аз вуљуди азизаш бадар равад љоне.

Жан де ЛАФОНТЕН 
(Фаронса)

ЊИКОЯТЊО

Њамсари Шер – шоњи љангал ва 
шањаншоњи њаявон мемирад. 

Њама барои таслият меоянд, оњу нола 
мекунанд, шуаро марсияњо мехонанд, 
маддоњон таърифу тавсифи зиёде… 

Танњо Оњу ба ин маъракаи мотам 
намеояд, зеро ў нисбат ба модашер 
кинаи дерина дошт, њамсару писа-
рашро њамин модашери фавтида 
дар ваќташ пўст канда буд. Нади-
мони Шер зуд ба ў мерасонанд, ки 
аз ин фољиа њама гирёнанду танњо 
Оњу хушнуд аст, њатто ў ба таъзия 
наомад, гиря њам накард, ин хиёнат 
аст… 

Шер зуд Оњуро наздаш мехонад ва 
сабаб мепурсад. Ин лањза Шер тайёр 
буд, ки Оњуро барои ин кораш тикаву 
пора кунад. Аммо Оњу бо риояи та-
моми расму русуми ќабул арз меку-
над, ки њамин шаб хоби аљибе дида-
аст: модашер дар бињишт кайфу сафо 
дорад, ба чизе эњтиёљаш нест, ўро 
огоњ кардааст, ки ба њељ ваљњ нолаву 
фиѓон накунад, зеро акнун макони 
зебову зиндагии пурсафоро дарёфта-
аст…

Ончунон наќли Оњу ширину пурта-
хайюл буд, ки њама, аз љумла Шер низ 
моту њайратзада мегарданд: чї лозим 

гиряву мотам, ваќте ки модашер љойи 
роњат ёфтааст… 

Њамин тавр, Шер Оњуро инъоми 
зиёде дода, бо эњтиром гуселаш ме-
кунад.

Хулосаи масал: Бо бархе «бузур-
гон» тавре бояд сухан гуфт, ки ќобили 
пазириши табъи онон бошад… Вагар-
на, њазору як муаммо сари роњатон 
пайдо хоњад шуд.

Зан аз дўстї ба ишќ мерасад, мард аз ишќ ба дўстї.
***

Афкору ахлоќ ва рафтори занони њар ќавме хуб ё бад, 
сохта ва пардохтаи мардони њамон ќавм аст. 

***
 Зан аз шавњар падарї мељўяду мард аз зан модарї. 

***
Зан бутест, ки мард бо дасти худ месозад ва дар пойи 

ў ба зорї меафтаду саодате таманно мекунад, ки он аз 

уњдаи бут барнамеояд. 
***

Занон аз пирї беш аз марг метарсанд. 
***

Зинати занон барои барангехтани њасади якдигар аст, 
вагарна модарон ба рўйи хубу хулќи хуш дил мебозанд, на 
ба зинату либос. 

***
Мард шер асту зан шербон. Нигањдории шер аз шер 

будан душвор аст. 

***
Занњо фаќат як имкони зебо будан, аммо садњо имкони 

дилрабо будан доранд. 
***

Зан ќалби мард буда, илњомбахши мо ба корњои бузург аст. 
***

Занон њељ гоњ чунин тавоно намешаванд, агар бо заифї 
мусаллањ гарданд. 

Таќрибан 100 намуд вируси 
гуногун вуљуд дорад, ки боиси 
шамолхўрии одамон мешавад.

***
Чашмони одамизод ќодир аст, ки 

10 000 000 намуди рангро фарќ кунад.
***

Бо чашмони кушода атса задан 
ѓайриимкон аст.

***
Занњо нисбат ба мардон ду 

маротиба зиёдтар мижжа мезананд.

***
Дар организми инсон забон аз 

њама мушаки пурќувват ба шумор 
меравад.

***
Ваќти таваллуд кўдак 300 устухон 

дорад, вале баъди калон шудан 
ин устухонњо 206 ададро ташкил 
медињад.

***
Миќдори равѓани бадани инсон 

ба равѓани њафт собун баробар аст.

***
Дар як сол дили одам 36 800 000 

маротиба метапад.
***

Нохуни даст нисбат ба нохуни пой 
чор маротиба зиёдтар месабзад.

***
Дар тўли зиндагї пўсти одам 

таќрибан 1000 маротиба иваз 
мешавад.

Тањияи Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Хушомадгўйи хољапараст аз рўйи 
таъбири «аз дўст як ишора, аз мо ба 
сар давидан» амал карда, оќибат гар-
данашро шикаст.

***
Ду пояш аз замину дастонаш аз ос-

мон канда шуд. Ба Моњ парвоз кард.
***

Рўзноманигоре ба устодаш, ки ба 
нафаќа баромада буд, рўзномањои 
навро пешнињод кард, ки хонда аз 
навигарињо огоњ гардад. Устод хан-
дидаву даст афшонда гуфт:

- Дигар газета намехонам. Њафтод 
соли замони Шўравї «Правда» хон-
дем, њамааш «неправда» будааст.

***
Аз асари нависандае: “Хоб дидам, 

ки дар хобам хоб дида истодаам”.
***

Нависанда Нарзулло Тиллозо-
да бо омўзгорону устодон ва шах-

сони маъруфи љамоати дењоте, ки 
дар ќаламрави он зиндагї мекард, 
вохўрї баргузор намуд.

Дар вохўрї нависандаи љавоне, ки 
дар њудуди љамоат зиндагї мекард, 
даъват нашуд. Нависандаи љавон дар 
суњбат бо Нарзулло Тиллозода аз ин 
њол ранљиши худро изњор намуд. Н. 
Тиллозода њайрон монда, гуфт, ки 
даъватномањоро раиси љамоат бо 
пешнињоди ман тайёр карда, ба даъ-
ватшудагон расонда буд.

- Номи шумо дар рўйхати даъват-
шавандагон дар аввал ќарор дошт, - 
афсўс хўрд нависанда.

Нависандаи љавон ба кори муњиме 
назди раиси љамоат даромада, дар 
омади гап аз даъватномаю даъват 

нашуданаш ба вохўрї бо Нарзулло 
Тиллозода сухан кушод.

Раиси љамоат (њоло собиќ) «ду-
руст, дуруст, даъватномаи шумо дар 
дасти ман аст, - гуфт ва аз ѓалладон 
даъватномаро бароварда ба нави-
санда дароз кард:

- Ана, марњамат.
- Охир, вохўрї кайњо гузоштаасту 

шумо нав даъватномаро ба ман месу-
поред? - хафагиашро пинњон надошт 
нависандаи љавон.

- Њељ гап не, - дањонашро калон 
кушода, ба љойи узру бахшиш ханди-
да гуфт раиси љамоат, дер ояду шер 
ояд.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор

Булути мустањкаму сершоху барг ба нињолаки нозуки 
най механдад: най чунон нозук аст, ки бо андак вази-

дани бод хам мехўрад, њатто агар парандае болояш ниши-
над, хам мешавад. 

Аммо ў, дарахти булут, ончунон мустањкам аст, ки аз 
ягон офат њарос надорад. Най тамасхури булутро ќабул на-
дорад, њарчанд шамол ўро хам кунад њам, аммо намешика-

над, аммо булут… Ку, бубинем…
Рўзе аз рўзњо ончунон тўфоне бармехезад, ки ногуфтанї. 

Най худро ба замин яксон карда, аз ин бало мерањад, аммо 
булут тоќат мекунад, тоб овардан мехоњад. Шамолу тунбо-
ди сахт оќибат булутро аз решааш канда як сў мепартояд. 

Хулосаи масал: Инсонњои худхоњу эгоист, ки гумон ме-
кунанд, умре дар роњату кайфу сафо мезиянд ва парвои буду 
набуди дигаронро  надоранд, аз тунбоди њаводис хабаре на-
доранд. 

Тарљума ва хулосањои 
Њафиз РАЊМОН

Мардуми Шарќ аз ќадимулайём ба 
раќами њафт муносибати махсус дошта, 

ин ададро муќаддас медонистанд. Чунончи, аз  
китоби «Ахлоќ ва тарбия дар таълимоти сўфия» 
маълум мешавад, дунёи саѓири инсон аз њафт 
ишкел: сар, чашм, бинї, гўшњо, дањон, дастњо ва 
пойњо иборат аст. Дунёи кабир – осмону замин 
низ аз њафт табаќа иборат мебошад. Рўзњои 
њафта низ ба њафт таќсим мешаванд. Китоби 
муќаддаси Ќуръон низ аз њафт ќисм иборат аст.  
Њангоми намоз инсон бо њафт узви хеш саљда 
менамояд: 

Чунон к – аз тоати Њаќ њафт андом
Ба ваќти саљда кардан хоксор аст. 
Њадди мулки Юсуф  алайњиссалом њафт 

буд. Асњоби Кањф њафт нафар буданд. Љумлаи 
ситорагони осмон низ ба њафт таќсим мешаванд:

То бад – ин њафт фалак сайр кунад њафт ахтар, 
Њамчунин њафт ба дидор бувад њафт авранг. 
Сураи «Фотиња» њафт оятро фаро гирифтааст. 

Расули Акрам (с) Каъбаро њафт маротиба 
тавоф кардаанд. Умри одамї њафт давраро 
тай менамояд ва илова бояд намуд, ки «Њафт 
пайкар» бузургтарин маснавии Низомї ва њафт 
ситора Парчами Љумњурии  Тољикиситонро зебу 
ороиш медињад. Њољиён кўњи Сафову Марваро 
низ њафт маротиба сайр менамоянд. Дар 
адабиёти классикии форсу тољик низ бо номи 
«Њафт авранг», «Њафт ахтар», «Њафт айвон», 
«Њафт ќалам» ва ѓайра иборањое вомехўранд, 
ки ба раќами њафт вобастагї доранд. 

САЪДИИ ШЕРОЗЇ
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21 март дар пойтахти Тољикистон Форуми III байналмилалии «Наврўзи Душанбе – мењвари робитањои фарњангию сайёњї» баргузор мегардад.

НАЌШАИ ќабули донишљўёни Муассисаи давлатии таълимии
“Коллељи муњандисию омўзгории шањри Душанбе”  барои соли тањсили 2022-2023 

Марњабо ба даргоњи касбу њунар!
Муассисаи  давлатии  таълимии  Коллељи муњандисию  

омўзгории  шањри  Душанбе дар   назди Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии  Љумњурии  Тољикистон  
фаъолият  менамояд.  Тибќи  сохтор    дар  муассиса   2  
факултет,   5 кафедра,  6  шуъба,  6  бахш  ва  3  марказ  
амал менамоянд.

Њамзамон, дар муассисаи таълимї 45 синфхона, 
5 озмоишгоњ, 5 устохонаи таълимї, 1 китобхона, 1 
китобхонаи электронї, 1 синфхонаи лингофонї, 2  
маркази  ќабули  имтињонњо,  2  синфхонаи компютерї  
мављуд мебошад. Синфхонањо, устохонањои таълимї-
истењсолї, озмоишгоњњо бо 1084  курсї,  426  миз,  116  
компютер  пайваст  бо шабакаи  интернет,  13  тахтаи  
электронї,  20 принтер,  67  љевони  китоб  ва  дигар  
воситањои техникию таълимї љињозонида шуда, ба 
талаботи замон љавобгў мебошанд.

Муњлати  тањсил  дар  шуъбаи  рўзона  дар  заминаи 
синфи 9 чор сол, дар заминаи синфи 11  се сол ва дар 
шуъбаи  ѓоибона чор  сол  буда,  хатмкунандагони  
муассиса  соњиби  маълумоти  миёнаи  касбї  мегарданд.  
Донишљўёни  шуъбаи  рўзона  бо  хобгоњ ва  идрорпулї  

таъмин карда мешаванд.
Мувофиќи  фармоиши  вазири  маориф  ва  илми  

Љумњурии  Тољикистон аз 27.10.2008, №05/721801 
хатмкардагони муассиса  метавонанд, тариќи  суњбат  ба  
дилхоњ    донишгоњу  донишкадањои  љумњурї   дар  курси  
2-юм  ва  3-юм  дохил  шуда, тањсилро идома дињанд.

ФАКУЛТЕТИ МУЊАНДИСЇ-ОМЎЗГОРЇ
Дар  факултети  муњандисї-омўзгорї кафедраи  

энергетика  ва наќлиёти  автомобилї,  кафедраи 
филология  ва кафедраи методикаи таълими  истењсолї  
ва  фанњои  гуманитарї фаъолият менамоянд,  ки  дар 
онњо  омўзгорони  баландихтисос,  соњибтаљриба  
ва дорои  унвонњои  илмидошта  љалб гардидаанд. 
Факултети  муњандисї-омўзгорї  аз  рўи ихтисосњои 
наќлиёти автомобилї, мошинсозї, таъминоти барќ,   
сохтмон,  таљњизоти  санитарї-техникии  биноњо  ва  
иншоот,  таъминоти  техникии корњои  кишоварзї,  
истифодабарии  неругоњњо  ва неругоњњои  хурди  
барќї,  тањсилоти  томактабї ва тањсилоти  ибтидої 
тибќи  талаботи  бозори  мењнат мутахассисонро омода 
менамояд.

ФАКУЛТЕТИ  ТЕХНОЛОГИЯ
ВА ИЌТИСОДИЁТ

Дар  факултети  технология  ва  иќтисодиёт кафедраи  
фанњои  табиию  риёзї  ва технологияи  иттилоотї 
ва дизайн амал менамояд, ки  дар  онњо  омўзгорони  
баландихтисос, соњибтаљриба  ва  дорои  унвонњои  
илмидошта ба таълим фаро гирифта шудаанд. 
Факултети технология ва иќтисодиёт  мутахассисонро  
аз  рўи  ихтисосњои таъмини  барномавии  технологияи  
иттилоотї, технологияи истењсолоти дўзандагї, 
иќтисодиёт ва ташкилї дар соњаи сайёњї, иќтисодиёт ва 
ташкили истењсолот, иќтисодиёт ва ташкили истењсолот 
дар корхонаи  наќлиёти  автомобилї ва  технологияи 
махсулоти  ќаннодї  омода менамояд.

Нишонї: н. Фирдавсї, шањри Душанбе,
кўчаи Борбад, 48.

Телефонњо барои тамос: 2-31-89-99; 2-31-27-30; 2-31-
86-34; 555-55-16-08; 903-03-2701.

Сомона: WWW.KMOD.TJ.
Наќлиёт: 2, 6, 10, 11, 14, 19, 28, 41, 45, 46, 55

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшу-

даи ТШТУ №0037678, ки 
онро соли 2006 Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№65-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Сандалов 
Мањмадзариф Шарифович 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
А №620468 дар бораи хатми 
синфи 9, ки онро соли 1991 
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №75-и ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе ба 
Ибрагимова Фотима Шари-
фовна додааст, эътибор надо-

рад.
Шањодатномаи  гумшудаи 

Т-АТА №0492995 дар бораир 
хатми синфи 9, ки онро соли 
2016 Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №29-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 
ба Њомидов Муњамадрозиќ 
Сафаралиевич додааст, эъти-
бор надорад.

Шањодатномаи  гумшудаи  
ТШТА №0203928, ки  онро 
муассисаи тањсилоти  асосии  
№61-и  ноњияи Варзоб соли  
2008 пас аз хатми  синфи  9 ба 
Бањораи Мурод додааст, эъ-
тибор надорад.

2 марти соли равон марги нобањангом як тан 
аз собиќадорони соњаи маориф Нодиршоњ Ис-
матовро аз байни мо рабуд. Нодиршоњ Исма-
тов умри худро сарфи хидмат ба соњаи маориф 
кардааст. Фаъолияти ў аз омўзгор дар мактаби 
миёна оѓоз гардида, то корманди Вазорати ма-
ориф ва илм идома ёфтааст.

Шодравон беш аз 15 сол ба њайси мудири 
анбори китобњои дарсии Вазорати маориф ва 

илм, ки миллионњо нусха 
адабиёти таълимї дар он 
љо нигоњдорї мешавад, фа-
ъолият мекард. Инсоне буд 
њам дар кор ва њам дар муно-
сибат бо њамкорону дўстон  
намуна ва самимї.

Хотираи марди шариф ва 
зањматкаш Нодиршоњ Исма-
тов дар дилњо абадї маъво 
гирифта. Хонаи охираташ 
ободу пурнур бошад.

Нодиршоњ ИСМАТОВ

Кормандони Вазорати маориф ва илм, Маркази тањия, нашр ва муомилоти китобњои дарсї, илмию методии 
вазорат ва ањли ќалами нашрияи «Омўзгор» аз даргузашти Нодиршоњ ИСМАТОВ андуњгин буда, ба ањли оила ва 
хешону пайвандони марњум њамдардии амиќ баён мекунанд.

Устодону омўзгорони Донишгоњи миллии Тољикистон ва ањли ќалами нашрияи «Омўзгор» ба декани факултети 
таърихи Донишгоњи миллии Тољикистон, доктори илми таърих, профессор Рањмоналї Шарифов бинобар даргузаш-
ти МОДАРАШ њамдардї баён мекунанд.

Кормандони нашрияи «Омўзгор» аз даргузашти олими номвар, муаллифи собиќадор ва фаъоли њафтанома Рўзї 
АЊМАДОВ  андуњгин буда, ба ањли оила ва пайвандони марњум изњори таслият мекунанд.
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Темур Рањимов «Бењтарин варзишгари Тољикистон» дар соли 2021 интихоб гардид.

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин озмун эълон менамояд:

Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон

Дастгоњи марказї
1.Сармутахассиси бахши молия ва муњосибот - 1 љой, маоши мансабї - 1380  

сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.
Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон
1.Сардори раёсат – 1 љой, маоши мансабї – 2374,6 сомонї, иловапулї барои 

собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї;
2.Сармутахассис - 1 љой, маоши мансабї - 1186,8 сомонї, иловапулї барои собиќаи 

хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.
Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар вилояти Суѓд

1.Муовини сардори раёсат – 1 љой, маоши мансабї – 1946,8 сомонї, иловапулї 
барои собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї;

2.Мутахассис – 1 љой, маоши мансабї – 800,4 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар вилояти Хатлон
1.Сармутахассис – 2 љой, маоши мансабї – 1186,8 сомонї, иловапулї барои 

собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї; 
2.Мутахассиси пешбар - 2 љой, маоши мансабї – 972,9 сомонї, иловапулї барои 

собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.
Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар шањри Душанбе

1.Мутахассиси пешбар - 1 љой, маоши мансабї – 972,9 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї;

2.Мутахассис – 1 љой, маоши мансабї – 800,4 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

Шуъбаи Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар минтаќаи Кўлоби вилояти 
Хатлон

1.Сардори шуъба - 1 љой, маоши мансабї – 1444,6 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї; 

2.Мутахассиси пешбар - 1 љой, маоши мансабї – 924,6 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї;

Шуъбаи Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар минтаќаи Њисор
1.Мутахассиси пешбар - 1 љой, маоши мансабї – 924,6 сомонї, иловапулї барои 

собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.
Шуъбаи Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар минтаќаи Рашт
1.Мутахассис - 1 љой, маоши мансабї – 883,2 сомонї, иловапулї барои собиќаи 

хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї. 
Шуъбаи Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм дар минтаќаи Зарафшон
1.Сардори шуъба - 1 љой, маоши мансабї – 1444,6 сомонї, иловапулї барои 

собиќаи хизмати давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї. 
Барои иштирок дар 

озмун њуљљатњои зерин пешнињод карда мешаванд:
– ариза ба унвони роњбари маќомот;
– вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;
– тарљумаи њол;
– нусхаи шиноснома;
– нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
– маълумотнома оид ба вазъи саломатї, шакли 038УЕ;
– нусхаи гувоњнома дар бораи додани раќами мушаххаси андозсупоранда (РМА);
– маълумотнома аз маќомоти андоз дар бораи даромадњо ва вазъи молумулкї;
– маълумотнома оид ба доѓи судї;
– маълумотнома дар бораи баќайдгирии давлатии дактилоскопї;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї 

надорад);
– нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати њарбиро адо намудаанд);
– 2 адад акси андозаи 4х6 ва 2 адад акси андозаи 3х4;
– маълумотнома (справка-объективка) бо акси ранга.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансабњои маъмурии хизмати давлатї
барои ишѓолкунандагони мансаби сардори раёсат:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар мансабњои категорияи дуюм ё 6 сол собиќаи 
умумии хизмати давлатї ё 7 сол собиќаи умумии мењнатї;

– дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор бо 

тобеон;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 

њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї. 
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансабњои маъмурии хизмати давлатї

барои ишѓолкунандагони мансаби муовини сардори раёсат:
– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 

самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї дар мансабњои категорияи дуюм ё 5 сол собиќаи 
умумии хизмати давлатї ё 6 сол собиќаи умумии мењнатї;

– дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор бо 
тобеон;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї. 

барои ишѓолкунандагони мансаби  сардори шуъба:
– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 

самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 4 сол собиќаи хизмати давлатї ё 5 сол собиќаи умумии мењнатї;
– дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор бо 

тобеон;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 

њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.
барои ишѓолкунандагони мансаби  мудири бахш:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 3 сол собиќаи хизмати давлатї ё 4 сол собиќаи умумии мењнатї;
– дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор бо 

тобеон;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 

њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.
барои ишѓолкунандагони мансаби сармутахассис:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї;
– дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор бо 

тобеон;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 

њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.
барои ишѓолкунандагони мансаби мутахассиси пешбар:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї.
– дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор бо 

тобеон;
– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 

њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои давлатї.
барои ишѓолкунандагони мансаби мутахассис:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда 
метавонад.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо:
Шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Садриддин Айнї 126, шуъбаи кадрњо, 

таъминоти њуќуќї, эътироф ва баробарарзишии њуљљатњои тањсилот дар давлатњои 
хориљї (Комбинати полиграфии шањри Душанбе, ошёнаи 3).

Телефонњо: 225-83-28, 225-83-32.
Муњлати охирини ќабули њуљљатњо баъд аз 21 рўзи нашри озмун

дар бораи гузаронидани озмун.

ќабули довталабонро барои соли тањсили 2022-2023 дар заминаи тањсилоти асосї  ва миёнаи умумї эълон мекунад:
Муассисаи давлатии таълимии «Коллељи омўзгории шањри Њисор»

Шуъбаи рўзона:
а) бо маълумоти миёнаи асосї (баъд аз хатми 

синфи 9) муњлати тањсил – 3 солу 10 моњ
1. 2-010201-Тањсилоти ибтидої
2. 2-010101-Тањсилоти томактабї
3. 2-020301-Забон ва адабиёти тољик
4. 2-020135-Забони англисї
5. 2-020501-Математика
6. 2-020601.03-Технология (Мењнати хизматрасонї)

Шуъбаи рўзона:
б) бо маълумоти миёнаи умумї (баъд аз хатми 

синфи 11) муњлати тањсил – 2 солу 10 моњ
1. 2-010201-Тањсилоти ибтидої
2. 2-020134-Забон ва адабиёти рус
3. 2-020135-Забони англисї
4. 2-020201-Таърих
5. 2-020501-Математика
6. 2-020505-Информатика

7. 2-020401-Биология
8. 2-310201-География
9. 2-010201.31-Тарбияи љисмонї
10. 2-02050302-Математика-информатика

Шуъбаи ѓоибона:
в) бо маълумоти миёнаи умумї (баъд аз хатми 

синфи 11) муњлати тањсил - 2 солу 10 моњ
1. 2-010201-Тањсилоти ибтидої
2. 2-010101-Тањсилоти томактабї
3. 2-020301-Забон ва адабиёти тољик
4. 2-020134-Забон ва адабиёти рус
5. 2-020201-Таърих
6. 2-020505-Информатика
7. 2-020401-Биология
8. 2-310201-География
9. 2-010201.31-Тарбияи љисмонї
10. 2-020601.03-Технология (Мењнати хизмат-

расонї)

11. 2-02050302- Математика-информатика
Довталабон пас аз бомуваффаќият супоридани 

имтињонњо дар Маркази миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон њуљљатњои 
зеринро ба комиссияи ќабул пешнињод менамоянд:

1. Ариза ба номи директор
2. Шањодатнома дар бораи маълумот (аслаш)
3. Маълумотномаи тиббї (шакли №38-У)
4. 6-дона расм (андозаи 3х4)
5. Шиноснома бо нусхааш
6. Маълумотнома аз љои зист 

Рамзи коллељи мо дар Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 517

Суроѓаи мо: Љумњурии Тољикистон, шањри Њисор, 
кўчаи Камоли Хуљандї - 2 

Телефон: (8-3139) 25-4-30
Почтаи электронї:  kgiss12@mail.ru
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Китоби «Ас-саводу-л-аъзам»-и Абулќосим Њакими Самарќандї  аз чоп баромад.

Муассис: Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон

Сармуњаррир 
Ноилшоњ НУРАЛИЗОДА

Њайати
тањрир:

Р. САИДЗОДА, Э. НАСРИДДИНЗОДА, Н. САИД, Љ. ЉЎРАЗОДА, Л. АБДУЛХОЛИЌЗОДА,
Ш. ХАЙРЗОДА, Ф. РАЊИМЇ,  А. МУРОДЇ (љонишини сармуњаррир), Н. ОХУНЗОДА (котиби масъул)

Суроѓа: 734025, ш.Душанбе, х. Айнї - 126, Телефонњо: ќабулгоњ – 225-81-55, љонишини сармуњаррир – 225-81-58, котибот – 225-81-57, муњосибот – 225-81-61

Њафтанома дар матбааи нашриёти комплексии «Шарќи озод»  ба табъ расид. | Индекси обуна – 68850 | Адади нашр: 40765   нусха | Тарроњ: С. Ниязов | Њуруфчинон:   С. Мўсоева ва Д. Забирова

«Омўзгор» тањти раќами 0018/рз, аз 13.07.2015 дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон аз нав номнавис шуда, тањти раќами 0110005977 дар Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї гирифта шудааст. Нашрия ба хотири чандандешї маводе низ ба табъ мерасонад, ки идораи 
њафтанома метавонад бо муаллифон њамфикр набошад ва барои онњо масъулият ба уњда нагирад.                        Навбатдори шумора                   А. МУРОДЇ

Навиштањо ва суратњои ба идораи њафтанома воридгашта  баргардонида намешаванд.  Идораи њафтанома  навиштањоро дар њаљми на бештар аз 4 сањифаи компютерии  андозаи 14 (фосилаи 1,5) – и  њарфи  Times New Roman Tj. ќабул менамояд.  

ОМЎЗГОР 
Почтаи электронї:    omuzgor@inbox.ru
Сомонаи њафтанома: www.omuzgor-gazeta.tj

Кўтоњбаёнї хоњари истеъдод аст.
Антон Чехов

Сафобахши љањон омўзгор аст.

Њафтаномаи «Омўзгор» бо маќсади 
наќшгузорї дар татбиќи њадафњои Солњои 
рушди саноат, ки бо ибтикори Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар иртибот 
ба њадафи чоруми стратегии мамлакат – 
саноатикунонии босуръат эълон шудааст, 
барои бењтарин маќолаву гузоришњо дар 
мавзуи «Наќши маориф ва илм дар татбиќи 
њадафњои Солњои рушди саноат» озмун 
эълон менамояд. Нигоштањое, ки ба озмун 
фиристода мешаванд, бояд ба умдатарин  
масоили рушди саноат, њамбастагии илму 
амал, имконоту мавќеи ањли маориф 
вобаста ба раванди саноатикунонии кишвар 
бахшида шуда,  мулоњизоту пешнињодот 
ва андешаву баррасињои љолибро дар бар 
гиранд, забони равону муассир дошта 
бошанд.

Озмун аз оѓози моњи феврал то охири 
моњи август идома меёбад ва дар арафаи 
Рўзи Истиќлоли давлатии љумњурї љамъбаст 
мегардад.

Барои ѓолибон мукофотњои зерин 
муќаррар шудааст:

Љои аввал: 2000 сомонї
Љои дуюм: 1500 сомонї
Љои сеюм: 1000 сомонї
Ѓолибон, њамчунин, бо ифтихорнома ва 

туњфањои хотиравї ќадр карда мешаванд.
Таъкид:

Маќолањо  набояд аз 3-4 сањифаи чопи 
компютерї (њарфи  Times New Rjman Tj 14-
1,5  интервалї) зиёд бошанд, дар акси њол 
ба озмун роњ намеёбанд.

Диќќат: озмун!

Диќќат: озмун!
Донишкадаи давлатии забонњои 

Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода дар 
њамбастагї бо њафтаномаи «Омўзгор»-и 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон ба муносибати Рўзи забони 
давлатии Тољикистон барои бењтарин 
маќолањо дар мавзуи «Пешвои миллат – 
њомї, арљгузор ва тарѓибгари забони тољикї» 
озмун эълон мекунад.

Дар маќолањо бояд бештар ба хидматњои 
барљаставу мондагори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар рушду такомули забони тољикї 
ва ифтихори миллию асолати таърихї дар 
осори Пешвои муаззами миллат таваљљуњ 
зоњир карда шавад. Аз бозгўи суханони 
умумию такрор худдорї бояд кард.

Ба маќолањое, ки дар баробари мавзуи 
тозаву љолиб забони шевою хушобуранг 
доранд, афзалият дода мешавад. Маќолањо 
метавонанд илмї, илмию оммавї, 
публитсистї, ёддоштї ва ё методї бошанд.

Озмун аз рўзи эълон шуданаш то охири 
моњи сентябр идома меёбад ва дар арафаи 
Рўзи забони давлатии Тољикистон (5-уми 
октябр) љамъбаст мегардад.

Мукофотњо барои ѓолибон: 
Љойи 1 – 2200 сомонї
Љойи 2 – 1600 сомонї
Љойи 3 – 1200 сомонї

Таъкид:
Њаљми маќолањо набояд аз 3-4 сањифаи 

чопи компютерї (њарфи Times Nev Poman 
Tj. 14 - 1,5 интервалї) зиёд бошад, дар акси 
њол, ба озмун роњ намеёбанд.

Пас аз љамъбасти озмун маќолањо дар 
шакли китоби алоњида интишор хоњанд 
шуд.

Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи С.Улуѓзода 

Њафтаномаи «Омўзгор»

 ШАМЪИ ХОТИРА

Марди накуном
Марги ў бароямон ногањонї 

буд. Касе гумон намекард, ки 
устод ба ин зудї њамаро тарк мегўяд. 
Марги аксар инсонњои нексириш-
ту поктинат њамин гуна ногањониву 
ѓайричашмдошт аст. Дар њар сурат, 
имрўз љои ў холист, зеро воќеан дар 
љомеа тавониста буд соњиби маќоми 
арзандае гардад. 

21-уми январи соли равон, ќалби 
номзади илмњои физика-математика, 
дотсенти Донишгоњи тиббии ноњияи 
Данѓара Ситамов Саъдулло аз тапи-
дан боз монд. Ў 7 марти соли 1947 дар 
дењаи Боѓи Дилкушои Дуоби ноњияи 
Муъминобод, дар оилаи колхозчї ба 
дунё омадааст. Соли 1964 мактаби ми-
ёнаи дењаро ба бањои аъло хатм карда-
аст. Њамон сол донишљўи факултети 
физика-математикаи Университети 
давлатии ба номи В.И.Ленин (њоло 
ДМТ) шуд.

Баъди хатми Донишгоњ, солњои 
1969-1970 ба сифати ходими хурди ил-
мии Институти асторофизикаи АИ 

ЉТ фаъолияти худро ба роњ монда, 
солњои 1978-1981 аспиранти Универи-
стети давлатии ба номи М.В. Ломо-
носови шањри Москва буд. Соли 1985 
дар мавзуи “Термодинамикаи корно-
шояшавии полимерњои дар њангоми 
таъсири моеъњо ва шиддатњои му-
раккаб дар њароратњои паст” дар До-
нишкадаи асбобсозии шањри Москва 
рисолаи номзадии худро њимоя на-
муда, то соли 2001 мудири кафедраи 
физикаи умумии Донишгоњи давлатии 
шањри Кўлоб ба номи А. Рўдакї шуда 
кор кардааст. Солњои 2001-2005 дека-
ни факултети физика ва математикаи 
Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи 
Н. Хусрав буд. Аз соли 2006 то соли 
2016 дар кафедраи физика ва матема-
тикаи Донишгоњи давлатии Данѓара аз 
фанни физика дарс мегуфт. 

Устод Саъдулло Ситамов дар тўли 
фаъолияти педагогии худ зиёда аз 106 
маќолаи илмї-методї оид ба физика 
навиштааст. 9 монография ва маљмуи 
корњои лобораторї навишта, дастраси 

донишљўён гардонидааст.
Саъдии бузургвор мефармояд:
Саъдиё, марди накуном намирад њаргиз,
Мурда он аст, ки номаш ба накуї 

набаранд.
Хотираи неки устод Саъдулло Си-

тамов дар дили њамкорон ва шогирдон 
абадї боќї хоњад монд.

Њ. ПИРОВ,
С. ТАЃОЕВ, 
Љ. НАБИЕВ,

Н. БАРОТОВ,
устодони Донишгоњи 

давлатии Данѓара

Т/р Номгўи  њуљљатњо Нарх

1 Аттетстат дар бораи тањсилоти умумии асосї бо вараќаи илова ба Аттестат ( Т-АТА- 
синфи 9) 7 сомону 84 дирам

2 Аттестати аъло дар бораи тањсилоти умумии асосї бо вараќаи илова ба Аттестат ( Т-АТА 
(аъло)- синфи 9) 7,28

3 Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи умумї бо вараќаи илова ба Аттестат ( Т-АТУ - 
синфи 11) 7,84

4 Аттестати аълои равияи табиї-риёзї бо медали тилло дар бораи тањсилоти миёнаи умумї 
Т-ААТ 59,77

5  Аттестати аълои равияи љамъиятї-гуманитарї бо медали тилло дар бораи тањсилоти 
миёнаи умумї Т-ААТ  59,77

6 Аттестати аълои универсалї бо медали тилло дар бораи тањсилоти миёнаи умумї  Т-ААТ 59,77

7 Аттестати аълои равияи табиї-риёзї бо медали нуќра дар бораи тањсилоти миёнаи умумї 
Т-ААН 59,77

8 Аттестати аълои равияи љамъиятї-гуманитарї бо медали нуќра дар бораи тањсилоти 
миёнаи умумї Т-ААН  41,68

9 Аттестати аълои универсалї бо медали нуќра дар бораи тањсилоти миёнаи умумї  Т-ААН 41,68

10 Медали нуќра 274,10
11 Аттестат дар бораи тањсилоти миёнаи умумї хориљї (Т-АТУХ - синфи 11) 7,28
12 Аттестат дар бораи тањсилоти умумии асосї хориљї (Т-АТАХ - синфи 9) 7,28

13 Аттестати аъло дар бораи тањсилоти умумии асосї хориљї (Т-АТАХ(аъло) - синфи 9) 7,28

14 Дипломи тањсилоти олии касбии зинаи мутахассис бо замимаи Диплом бе навиштаљот 
(ДТО) 35,07

15 Дипломи аълои тањсилоти олии касбии зинаи мутахассис бо замимаи Диплом бе 
навиштаљот (ДОА (аъло)) 32,02

16 Дипломи тањсилоти олии касбии зинаи бакалавр бо замимаи Диплом бе навиштаљот 
(ДМБ) 27,23

17 Дипломи аълои тањсилоти олии касбии зинаи бакалавр бо замимаи Диплом бе навиштаљот 
(ДБА (аъло)) 51,40

18 Дипломи тањсилоти олии касбии хориљї бо замимаи Диплом бе навиштаљот (ДХМ) 53,26

19 Дипломи аълои тањсилоти олии касбии хориљї бо замимаи Диплом бе навиштаљот (ДХМ 
(аъло)) 58,94

20 Дипломи тањсилоти олии касбии зинаи магистр бо замимаи Диплом бе навиштаљот 
(ДММ) 32,41

21 Дипломи аълои тањсилоти олии касбии зинаи магистр бо замимаи Диплом бе навиштаљот 
(ДМА (аъло)) 45,96

22 Дипломи тањсилоти миёнаи касбї бо замимаи Диплом бе навиштаљот (ДТК) 27,83

23 Дипломи аълои тањсилоти миёнаи касбї бо замимаи Диплом бе навиштаљот (ДКА (аъло)) 32,78

24 Дипломи тањсилоти ибтидоии касбї бо вараќаи  илова ба Дипломи тањсилоти ибтидоии 
касбї 37,99

25 Дипломи аълои тањсилоти ибтидоии касбї бо вараќаи  илова ба Дипломи аълои тањсилоти 
ибтидоии касбї 51,40

26 Шањодатнома барои курсњои кўтоњмуддат бо вараќаи илова ба шањодатнома 11,43

27 Сертификат барои курсњои кўтоњмуддат 4,07

28 Маълумотномаи академї (СП) 1,47

НАРХНОМАИ
њуљљатњои намунаи давлатї дар бораи тањсилот дар соли 2022


